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Vyvrátený strom spadol na osobné auto
Starosta Mojtína sa do kresla sa vrátil po štyroch rokoch Nevrátil peňaženku, hrozia mu 
dva roky Daniel Lako chcel byť automechanikom, dnes je vynálezcom Tvorivé dielne detí 
v Divadle V európskej súťaži najviac hviezdili deti zo ZŠ Komenského a ZŠ Mládežnícka 

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

NOVÝ NÁDYCH 
PRE ŽUPNÝ DOM
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E D I T O R I A L 

Aj vy ste dostali kvietok? Verím, 
že väčšina žien áno. Tak to má 
byť, veď už v roku 1908 nám viac 
ako 40 000 newyorských krajčírok 
vybojovalo zrušenie desaťhodino-
vého pracovného času, zlepšenie 
pracovných podmienok a lepšie 
platové podmienky. Od roku 1910, 
kedy na Medzinárodnej ženskej 
konferencii v Kodani dostali skvelý 
nápad oslavovať ho, oslavujeme 
nepretržite až dodnes. Aj keď chvíľu 
sme ho stotožňovali s érou totality. 
Dokiaľ sme sa vyliečili z traumy, už 
je tu ďalšia. Nie, nevidela som po-
čas ôsmeho marcového dňa muža 
s ľahko rozviatou kravatou a ešte 
ľahšou náladou kráčať v jednej ruke 
s ťažkou pracovnou taškou a v druhej 
so zlomeným červeným klinčekom. 
Bola to nedeľa. Ale už v piatok, 
aby ho náhodu nikto nepredbehol, 
som dostala kvet od iného muža. 
Vlastne od dievčaťa. To s úsmevom 
rozdávalo moderne a la magenta 
sfarbené klinčeky. Preboha, prepadlo 
ma déja vu. Už je to tu znova. Dnes 
ale nečakáme pred zelovocom na 
mandarínky, ale u lekára na časenky 
a ošetrenie. Všetci sú si rovní, ale 
niektorí sú si ešte rovnejší. Môžeme 
cestovať všade, ale vlastne nikde, 
lebo ledva zaplatíme byt a stravu. A 
hlavne tie lepšie platové podmienky, 
čo nám kolegyne vybojovali pred 107 
rokmi! Mali by sme asi zase ísť do ulíc. 
Rukolapný dôkaz toho, že všeličo sa 
zmenilo, len podstata vykorisťovania 
(najmä vykorisťovania cez emócie) 
sa nezmenila. Milé dievča mi do ruky 
okrem klinčeka strčilo veľavravnú 
kartičku. Nie! Identifikovala som 
známu nezvládnutú špirálu so šípkou 
a spýtala som sa jej? 

- Od Róberta? –
- Nie, od Petra, - milo odvetila 

najatá kráska.
Pozerám - Peter Pellegrini. Ešte 

stále mladý Banskobystričan, v sú-
časnosti sa hrdiaci ako podpredseda 
strany SMER – SD, predseda NR 
SR a nedávno aj minister školstva, 
„predskokan“ Juraja Daxlera. Na 
konci novembra minulého roka po 
necelých piatich mesiacoch vraj z 
ministerstva odchádzal len s jednou 
škatuľou, do ktorej si skryl svoju 
obľúbenú hračku – veľké červené 
slúchadlo. Ľahko sa mu odchádza-
lo, keď má pred sebou lepší flek. A 
tento človek sa na mňa a na mnohé 
dámy v piatok popoludní usmieval 
zo svojej výrazne idealizovanej 
fotografie - čoby pohľadnice k MDŽ. 
Tie jamky v lícach a sebavedomý 
úsmev by dostali každého. Nie?! 
Otočím kartičku, a vzadu – Marína. 
Vravím si, chudera, keby vedela ona 
či drahý Braxatoris, kde skončili, asi 
rotujú v truhle. Jediné, čo ich môže 
upokojiť, je geniálna interpretácia 
najobávanejšej profesorky z filozo-
fickej fakulty jednej nemenovanej 
univerzity, ktorá vždy pri Maríne 
tvrdila: „Žiadna žena, žiadne oči, 
žiadna láska – je to ideovo-politický 
manifest štúrovcov, je to boj ducha 
a predmetnosti, je to Hegel v básni.“ 

Ja by som sa predsa len priklonila 
k tej bežnejšej – ženskejšej podobe 
Maríny a Andrejovej lásky k Márii 
Pišlovej z Banskej Štiavnice. Radšej 
som si k sviatku prečítala celú Marínu 
z iného zdroja ako z kartičky, do ktorej 
čias sa vrátiť nechcem. Tie časy sa 
však derú sem.

Monika Vajdová

V barokovo – klasicistickej 
budove z konca 18. storočia, v 
jednej z mála historických pamia-
tok mesta, sa výstavy už dávno 
nekonajú – časť jej priestorov je 
využívaná ako depozitár kníh, ktoré 
sa nezmestili do útlej mestskej 
knižnice, na prízemí sa nachádza 
aj Múzeum púchovskej kultúry. 
Jeho zbierky sa nerozširujú, práve 
naopak – mesto muselo časť arte-
faktov vrátiť Považskému múzeu 
v Žiline. Dlhé roky ich malo v pre-
nájme, zmluva sa však skončila. 
V Púchove tak zostali len kópie. 
Návštevníkov, ktorí sa na ne chodia 
pozerať, rapídne ubudlo, múzeum 
je z dôvodu nezáujmu verejnosti 
otvorené len jedenkrát v týždni. 
Situáciu má pomôcť zmeniť nový 
projekt – Župný dom sa v jeho 
duchu stane centrom alternatívnej 
kultúry, pribudnú v ňom aj nové 
expozície. „Myšlienkou bolo 
sprístupniť ho obyvateľom mes-
ta aj návštevníkom, vyzdvihnúť 
históriu, ktorú naše mesto má. 
Napadlo mi, že by sme to koneč-
ne mohli začať budovať, možno 
aj od „piky“ – dať priestor nie-
čomu, čo nám tu veľmi chýba. 
Keďže máme v Púchove veľa 
šikovných ľudí, ktorí majú svoje 
občianske združenia, nápad bol 
jednoduchý - prepojiť verejný 
priestor práve s občianskymi 
združeniami a ponúknuť ho ľu-
ďom, ktorí by dokázali vytvoriť 
zaujímavý program a Župný 
dom obhospodarovať,“ hovorí 
Roman Hvizdák na úvod. 

S prosbou o podporu a pomoc 
sa obrátil na poslankyňu a  pred-
sedníčku komisie vzdelávania, 
kultúry a sociálneho zabezpe-
čenia Irenu Kováčikovú, ktorú 
nápad okamžite nadchol. „Je to 
zaujímavá historická budova, 
ktorých v Púchove už veľa 
nemáme. Máme za to, že nie 
je dostatočne prezentovaná a 
využívaná, zaslúžila by si väčšiu 
podporu a všímavosť od ľudí. Je 
tu nápad, že by sa mohla stať 
centrom neziskových organi-
zácii, ktoré pôsobia v oblasti 
kultúry – hlavnou myšlienkou 
je dať priestor vzniku tvorivej 
komunite ľudí, ktorých spája 
podobné zmýšľanie a majú chuť 
obohatiť kultúru pestrejšími 
nápadmi. Nemáme na mysli 
kultúru, ktorá sa v Púchove robí, 
ale kultúru alternatívnu, ktorá by 
bola jej príjemným doplnkom,“ 
vysvetľuje Irena Kováčiková. 

Nový nádych pre Župný dom
POSLANEC A VICEPRIMÁTOR MESTA ROMAN HVIZDÁK 

PRIŠIEL SO ZAUJÍMAVÝM NÁPADOM – V SPOLUPRÁCI SO SA-
MOSPRÁVOU A DOBROVOĽNÍKMI SA CHYSTÁ OŽIVIŤ DIANIE V 
„ZABUDNUTOM“ ŽUPNOM DOME. 

Voľba padla na najznámejšie pú-
chovské občianske združenia „z 
fachu“ – prvým z nich je Puchovo 
dedičstvo, ktoré „objavuje, mapuje, 
šíri osvetu o historických a kultúr-
nych jedinečnostiach a krásach 
Púchovského regiónu“ a pýši sa 
obrovskou zbierkou archívnych 
materiálov, druhým Mŕtva kosť 
– občianske združenie mladých 
aktívnych ľudí, ktorí majú na „sve-
domí“ obnovený areál Púchovskej 
skaly, organizovanie početných 
literárnych čítačiek, či besied so 
zaujímavými hosťami. „Progra-
mová skladba bude výhradne 
na samotných občianskych 
združeniach, ktoré si ju pripra-
via. Zabili by sa tým dve muchy 
jednou ranou – robila by sa tu 
vedecká činnosť, keďže Pavol 
Makyna z Puchovho dedičstva 
je vyštudovaný historik a týmto 
veciam sa profesionálne venuje, 
boli by tu aj rôzne zaujímavé 
akcie - literárne čítačky, mini-
koncertíky. To všetko v štýle 
„malého“, alternatívneho, ama-
térskeho, študentského - nie 
megalomanského. Celá činnosť 
by bola hodnotená ako klubová 
a bola by doplnením kultúry 
v Púchove,“ objasňuje Roman 
Hvizdák. 

„V súčasnosti je múzeum 
otvorené len v piatok. Pokiaľ 
majú ľudia alebo skupiny 
záujem, môžu sa telefonicky 
nahlásiť na mestský úrad a ten 
zabezpečí, aby bolo otvorené v 
čase, keď návšteva príde. Tým, 
že by tam prešiel život, múzeum 
by mohlo byť otvorené stále. 
Tieto dve organizácie v Púchove 

pracujú  už dhšie a vykazujú čin-
nosť, majú svojich fanúšikov. Sú 
to ľudia, ktorí sa venujú histórii a 
umeniu, majú snahu rozširovať 

činnosť múzea, zabezpečovali 
by aj jeho prehliadku.  Majú 
záujem aj o premietanie fil-
mov, chcú tam robiť výstavy, 
vernisáže, kurzy, krúžky, ale aj 
vzdelávaciu činnosť pre žiakov 
základných a stredných škôl 
alebo verejnosti,“ dopĺňa Irena 
Kováčiková. „Keď sme kedysi 
múzeum zakladali, pôvodne 
sme si mysleli, že nebude 
zamerané len na archeológiu, 
ale širšie – ako bolo napríklad 
Vlastivedné múzeum v Orlovom. 
Nakoniec sme zostali len pri tom 
archeologickom. Je pravda, že 
toto až také zaujímavé pre ľudí 
nie je – je to totiž stála expozí-
cia, ktorú si človek pozrie raz a 
viackrát ju vidieť nepotrebuje. 
Preto si myslím, že toto je dobrá 
cesta. Obohatíme múzeum aj 
o iné veci a pritiahneme tam 
ďalších ľudí,“  myslí si. 

Tvorcovia nápadu plánujú do 
projektu zapojiť aj Centrum voľ-
ného času Včielka – do priesto-
rov Župného domu by mohlo 
presunúť výtvarné kurzy pre 
starších záujemcov, uvažuje sa 
aj o presťahovaní Včelárskeho 
múzea, ktoré sídli v priestoroch 
ZŠ Komenského. V súvislosti s 
chystaným projektom zrejme Žup-
ný dom čakajú aj menšie zmeny.  
„V prvom rade sa tam musí 
spraviť úprava odpadu, ktorý 
je momentálne v zlom stave. 
Pokiaľ sa tam toalety využíva-
jú v malom, ešte to stíha, ak 
by tam však malo chodiť viac 
ľudí, treba to určite doriešiť. 
Nejaké zmeny treba porobiť aj 
v podkroví, nejako ten priestor 
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„dovybaviť“. Možno by tam 
mohla pribudnúť nová podlaha, 
pretože je tam gumolit, ktorý 
je dosť potrhaný,“ hovorí Irena 
Kováčiková. Práve podkrovie by 
mohlo slúžiť ako výstavný priestor, 
či priestor na organizovanie besied 
a komorných koncertov -  kým sa 
tak stane, prerábkou budú musieť 
prejsť aj schody, ktoré k nemu 
vedú. „Chceme to urobiť na 
etapy, nie hneď všetko naraz, 
pretože to nedovolia technické 
ani finančné podmienky. V pr-
vom rade je dôležité to, aby sa 
tam tieto neziskové organizácie 
presťahovali a začali svoju čin-
nosť,“ hovorí Irena Kováčiková. 

„Pre samotnú budovu a jej sú-
časný technický stav je naozaj 
dôležité, aby to išlo na etapy,“ 
súhlasí Roman Hvizdák.  „V prvej 
ide o to, aby sa tam začala roz-
víjať muzeálna činnosť. Teraz je 
ešte veľmi skoro hovoriť o tom, 
akú to celé bude mať podobu, 
hoci predstavy sú. Najdôleži-
tejšie je to, že to nemôžeme 
spustiť ako nejaký veľký cirkus. 
Treba si trošku vyskúšať, či to 
funguje, nefunguje, ako budú 
vyriešené otváracie hodiny. Ne-
treba zase očakávať, že ideme 
urobiť nejakú veľkú revolúciu 
klubovej a alternatívnej scény. 
Treba tomu dať čas.“ 

Novinkou, ktorú zrejme ocenia 
návštevníci blízkeho parku, je 
plánovaná kaviareň – v letných 
mesiacoch by k nej mohla pribud-
núť aj letná terasa. „V minulosti 
bola kaviareň aspoň v Malom 
župnom dome, teraz v lokalite 
veľmi chýba. Práve toto sme 
chceli využiť. Určite tam nechce-
me otvárať novú krčmu, pôjde 
vyložene o kaviareň, čajovňu. 
Aby si ľudia, ktorí tam napríklad 
prídu na výstavu, mohli niekde 
v pokoji posedieť,“ vraví Roman 
Hvizdák. „Kaviarnička tam bude 
dobrá a účelná, ľudia si potrebu-
jú posedieť, porozprávať sa, pre-
čítať si nejakú knihu, časopisy. 
Celý priestor bude nefajčiarsky, 
bude tam možnosť napojenia 
na WiFi. Pokiaľ ide o terasu, 
určite nebude pevná – je tam 
však priestor na to, aby sa cez 

leto von vytiahli nejaké stoličky 
a stolíky a aby boli „nainštalo-
vané“ v prírode. Župný dom 
je kultúrna pamiatka a treba k 
tomu aj tak pristupovať. Do jeho 
okolia treba zasahovať veľmi 
citlivo,“ dopĺňa Irena Kováčiková. 

Z nápadu je nadšený aj historik 
a budúci „správca“ Župného domu 
Pavol Makyna z občianskeho 
združenia Puchovo dedičstvo. 
„Veľmi som túto možnosť uvítal, 
už dlhodobo  rozmýšľam, čo by 
sa dalo v Púchove zlepšovať a 
mám množstvo nápadov. Chcel 
by som, aby v priestoroch Žup-
ného domu vzniklo interaktívne 
múzeum aj s učebňou, kde by 
sa dala vyučovať napríklad re-
gionálna výchova pre zákadné 
a stredné školy. Rád by som 
oslovil aj ľudí z celého regiónu 
– ak majú nejaké veci, ktoré by 
chceli vyhodiť a myslia si, že by 
to mohlo mať nejakú hodnotu, 
bol by som rád, keby ich ve-
novali múzeu. Spravili by sme 
z toho nejakú zaujímavú expo-
zíciu,“ vraví. V múzeu by mali byť 
zdokumentované všetky obdobia a 
všetky dôležité historické míľniky  
– Pavol Makyna spomína napríklad 
výstavbu Priehrady mládeže a 
železnice, či príchod a rozvoj gu-
márenského priemyslu. Puchovo 
dedičstvo vraj plánuje históriu 
kreatívnym spôsobom „vniesť“ aj 
do ulíc mesta – Púchovčania sa 
vraj majú na čo tešiť. 

Obe združenia, na činnosti kto-
rých bude život v Župnom dome 
stáť a padať, však musia splniť 
jednu dôležitú podmienku. „Majú  
pred sebou úlohu spracovať 
veľmi konkrétny projekt aj s 
podrobným rozpisom akcií, 
ktoré by sa tam mohli konať. 
Malo by sa tak udiať v termíne 
do 31. marca, pretože podľa 
všeobecne záväzného naria-
denia sa projekty na mesto 
podávajú v dvoch termínoch 
– k 31. marcu a 31. júlu. My by 
sme chceli stihnúť ešte prvý 
termín. Podklady pripravuje 
pán Makyna, budú predložené 
na komisiu vzdelávania, kultúry 
a sociálneho zabezpečenia. Po-
tom to pôjde do mestskej rady 

na odsúhlasenie. Do aprílového 
zastupiteľstva by to malo ísť 
len vo fáze informácie, pretože 
všetky schvaľovacie procesy 
prebehnú na mestskej rade,“ 
vraví Irena Kováčiková. Občian-
ske združenia dostanú priestory 
do prenájmu, cena však bude len 
symbolická. Okrem toho môžu 
počítať aj s dotáciou na svoju 
činnosť. „Malo by ísť o finančné 
prostriedky na rozbeh projektu. 
Všeobecne záväzné nariadenie 
nehovorí o maximálnej sume, 
hovorí len o tom, že mesto 
môže poskytnúť maximálne 
deväťdesiat percent z celkové-
ho nákladu projektu. Treba sa 
však pozrieť  na rozpočet mesta, 
ktorý bol schválený – je v ňom 
vyčlenený určitý balík peňazí 
a my sa môžeme pohybovať 

len v rámci neho. S vedomím, 
že tento projekt určite nebude 
jediný, pretože každý rok ich 
býva viac. Dotácie schváli mest-
ská rada, do kompetencií ktorej 
toto patrí. Teda samozrejme,  
dotácií v určitej výške, pretože 
nad určitú výšku ich už musí 
schvaľovať mestské zastupiteľ-
stvo,“ vysvetľuje. „Keď prebehnú 
všetky tieto administratívne 
veci, občianske združenia budú 
musieť oficiálne požiadať o pre-
nájom týchto priestorov, je tam 
kopec podmienok, ktoré budú 
musieť dodržať. Akonáhle bude 
uzatvorená nájomná zmluva, 
budú môcť začať. Ja osobne 
som nadšená, že niečo takéto 
budeme mať aj v Púchove,“ do-
dáva Irena Kováčiková na záver. 

-elzet-
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Pred začiatkom politickej kariéry 
podnikal v stavebníctve. Počas 
rokov 2010 – 2014 sa venoval 
penziónu Barborka, ktorý vlastní, 
pracoval aj v zahraničí.  Do poli-
tiky ho vraj opäť „dotlačili“ ľudia.  
„Oslovovali ma na ulici, to bola 
taká hlavná motivácia. Veril som 
im a tá dôvera sa odzrkadlila 
aj vo voľbách,“ hovorí František 
Staňo. Prácu svojej predchodkyne 
Evy Gabrišovej hodnotiť nechce. 
„Rekapituláciu  a zhodnotenie 
finančnej kondície nechám 
na terajších poslancov. Za 
sedem týždňov sme si spravili 
prieskum, ktorý si robí každý 
a jeho výsledky sa dozvieme v 
pravú chvíľu.“ 

Obec má 476 obyvateľov a 
rozpočet vo výške 135 tisíc eur. 
Má aj dlžoby, František Staňo 
však o nich hovoriť odmieta. „Nie 
sme v ozdravnom režime, ani 
v nútenej správe. Všetko závisí 
od toho, ako sa vyrovnáme s 
predchádzajúcimi finančnými 
záležitosťami. Sú predpoklady, 
že nejaké peniaze prídu, ale o 
tom je predčasné hovoriť. Určite 
budeme využívať eurofondy, 
pokiaľ to pôjde a bude to v 
našich silách.“ 

Jedným z najväčších problémov 
obce je demografický vývoj – mladí 
sa sťahujú preč, zostávajú len 

Do kresla sa vrátil po štyroch rokoch
V roku 2010 vo voľbách neuspel, dnes sa do funkcie starostu 

Mojtína vracia po druhý raz. František Staňo (SMER – SD) vzišiel 
z novembrových komunálnych volieb ako jasný víťaz - so ziskom 
43,7 percenta odovzdaných hlasov predbehol exstarostku Evu 
Gabrišovú (NEKA, 25,1 %).

ľudia v neproduktívnom veku. 
„Demografický vývoj je tak na-
smerovaný, väčšina obyvateľov 
našej obce je prestarnutá – až 
sedemdesiat percent ľudí má 
nad šesťdesiatpäť rokov. Hlav-
nou úlohou bude motivovať 
ľudí, aby sa navrátili naspäť 
na dedinu. Už sa to pomaličky 
darí v Belušských Slatinách, aj 
v Beluši. Keď budeme vytvárať 
vhodné podmienky, hlavne pre 
podnikateľov a pre ľudí, ktorí 
robia v cestovnom ruchu, v 
poľnohospodárstve, v lesníctve, 
myslím, že máme šancu, aby 
sme prežili.“ 

Výstavba nájomných bytov pre 
mladé rodiny podľa neho reálna 
nie je – vychádza z vlastného 
prieskumu, ktorý si robil v minulosti. 
Ľudia vraj nemajú záujem. „Týmto 
smerom to určite nepôjde.  Mám 

aspoň radosť, keď tu niekto 
niečo opraví, vybuduje, zrekon-
štruuje. To bude hlavná úloha aj 
v nadchádzajúcom období – aby 
sme vytvárali podmienky pre 
to, aby tu niekto vôbec prišiel 
a investoval.“ 

Obecné cesty majú 7,5 km, 
podľa Františka Staňa sú v dezo-
látnom stave. „Máme spracovaný 
projekt na ich rekonštrukciu, v 
tomto roku budeme radi, ak sa 
nám podarí uviesť ich aspoň do 
takého stavu, aby boli vôbec 
použiteľné,“ vraví.  Stále aktu-
álny je aj projekt prepojenia obcí 
Pružina, Zliechov a Mojtín - ešte v 
roku 2009 sa podarilo vybudovať 
7,5 km dlhý úsek medzi Tŕstím a 
Zliechovom. „Dve tretiny celej 
komunikácie sú hotové. Obec 
na to vtedy samozrejme nemala 
zdroje, ale mali sme myšlien-
ku – tú sa podarilo zrealizovať 
prostredníctvom Štátnych lesov 
Slovenska. Zostali nám ešte tri 
úseky - 1,2 km do Pružiny, 2,4 
km do Zliechova a od vodného 
zdroja sem na Mojtín 1,6 km. 
Máme spracovaný projekt pro-
tipožiarnej lesnej cesty – možno 
teraz to nebudú protipožiarne 
cesty, ale cesty na obnovenie 
kultúrneho dedičstva v rámci 
vízie Európskej únie.“ 

Obec nie je plynofikovaná, chýba 
aj kanalizácia. „Najmä pre star-
ších ľudí je hlavným problémom 
energia. Dve tretiny z celkového 
objemu komunálneho odpadu v 
zimnom vykurovacom období 
tvorí odpad z popola, uhlia.  
Ľudia kúria uhlím, znečisťujú 
ovzdušie.  Niekedy, keď je tlako-
vá níž, je dokonca problém vidieť 
aj z domu do domu. Ľudia majú 
vysoké poplatky za komunálny 

odpad. Budem hľadať riešenie, 
ale nie zvýšením ceny  – budeme 
sa snažiť nejakým spôsobom 
tento odpad vyseparovať.  Ne-
hovorím o plynofikácii, nežijeme 
v ilúziách – hovorím o možnosti 
biomasy, atakďalej. Je to ale 
dlhodobá vízia,“ vraví starosta 
Mojtína. 

Trápi ho vraj aj chátrajúca, 
no stále zdravá budova bývalej 
základnej školy, do ktorej dnes 
nemá kto chodiť – zopár tunajších 
školákov dochádza do blízkej 
Beluše. „Čo sa týka strechy 
a vnútorného vybavenia, je v 
perfektnom stave. Budeme pre 
ňu hľadať investora - možno by 
tam mohla byť nejaká geriatria, 
možno múzeum, možno turistic-
ká ubytovňa. Uvidíme, aké budú 
výzvy a ako sa podarí presvedčiť 
investorov. Už som učinil kroky 
k tomu, aby som u nich zvýšil 
záujem  – nielen o túto budovu, 
ale o celý Mojtín. Toto je moje 
hlavné motto – hľadať investo-
rov a presvedčiť ich, že tu majú 
možnosť zmysluplne investovať. 
Oznámil som napríklad určitým 
spoločnostiam, ktoré sa zaobe-
rajú chovom dobytka a koní, že 
majú u nás otvorené dvere.“ 

František Staňo sa vrátil do 
známeho prostredia,  na spolu-
prácu s poslancami obecného 
zastupiteľstva je vraj zvedavý. „To 
je také – idete sa oženiť a to, či 
sa dobre oženíte, prinesie až 
čas. Cítim obrovskú podporu 
ľudí, ktorými som sa obklopil. 
Človek má svojich priateľov aj 
nepriateľov, to je jasné. Ja som 
ale presvedčený, že to zvlád-
neme bez nejakých väčších 
problémov,“ dodáva. 

-elzet-

„Čerpacia stanica Score Pú-
chov” zaberie približne dvadsať 
parkovacích  miest, radnica ňou 
príliš nadšená nie je. Výhrady 
nemá proti  jej vzniku, ako prob-
lémové však vidí samotné umiest-
nenie – podľa vedúcej oddelenia 
výstavby a životného prostredia 
MsÚ v Púchove Daniely Šicovej 
prispeje k nadmernému zaťaženiu 
prístupových komunikácií a skom-
plikuje už aj tak prehustenú dopra-
vu v lokalite. Mesto však podľa jej 
slov nemôže urobiť nič – investor 
chce stavať na súkromných po-
zemkoch, disponuje aj všetkými 
potrebnými povoleniami. Ústne 

TESCO PUMPA ZATIAĽ „ČAKÁ”
Na stránkach Púchovských novín sme nedávno priniesli infor-

máciu o zámere spoločnosti Synergas s.r.o. - na parkovisku pri 
hypermarkete Tesco plánuje stavať čerpaciu stanicu.

konanie spojené s miestnym 
zisťovaním prebehlo začiatkom 
februára. „Účastníkom konania 
bol aj pán Marián Chovanec z 
Odemy, ktorý má na susednom 
pozemku investičný zámer. Pán 
Chovanec sa vyjadril, že proti 
pumpe nemá nič, jeho stanovis-
ko teda nebráni vo vydaní územ-
ného rozhodnutia. V súvislosti s 
témou pravdepodobne jednal s 
Tescom o vjazdoch a vstupoch 
na parkovisko - súvisí to s bu-
dúcou dopravnou obslužnosťou 
jeho vlastného zámeru. Od ob-
čanov sme žiadnu pripomienku 
nemali,” hovorí Daniela Šicová. 

Po vyhodnotení podkladov a 
námietok pristúpil púchovský 
stavebný úrad k ďalšiemu kroku. 
„Prebehlo územné konanie 
verejnou vyhláškou, bolo vy-
dané územné rozhodnutie a 
momentálne sa čaká na jeho 
právoplatnosť. Rozhodnutie je 
vyvesené na tabuli - od dátu-
mu, kedy bolo vyvesené, má 
verejnosť ďalších pätnásť dní 
na vyjadrenie. Pokiaľ nebudú 
nijaké pripomienky, môžu po-
žiadať o stavebné povolenie,” 
dodáva Daniela Šicová. Výstavba 
čerpacej stanice vstúpi do finále 
už čoskoro – verejnosť má mož-
nosť vyjadriť sa k nej len do piatku 
13. marca.

-elzet-

Kto a prečo zrušil stráženie 
žiakov na prechodoch? Rodičia 
si mohli byť aspoň istí, že ich 
deti prejdú bezpečne cez cestu 
do/zo školy. 

Eva M.
Odpovedá Viera Češková, 

vedúca oddelenia školstva a 
sociálnych vecí MsÚ Púchov: 

Pilotný projekt „Podpory zvýše-
nia bezpečnosti v meste Púchov“ 
bol naplánovaný a rozpočtovaný 
do konca kalendárneho roka 
2014. Na spoločnom slávnostnom 
stretnutí  v reštaurácii Váh v de-
cembri  minulého roku za účasti 
bývalého primátora mesta Mgr. 
Mariána Michalca s dobrovoľník-
mi bol tento projekt podľa plánu 
ukončený.
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PREDSTAVUJEME NÁRODNÉ KULTÚRNE PAMIATKY OKRESU PÚCHOV

Rímskokatolícky kostol sv. Cyrila a Metoda v Dohňanoch
Rímskokatolícky kostol sv. Cyrila a Metoda v 

Dohňanoch tvorí  so svojimi architektonickými 
prvkami hodnotnú architektúru obce Dohňany 
a je neodmysliteľnou súčasťou jej zástavby. 
Svojim pôsobením a celkovým začlenením 
vytvára hodnotný príklad sakrálnej architek-
túry v neorománskom slohu. Architektonické 
detaily sú dôležité datovacie prvky a historické 
pramene. Je dokladom histórie, stavebnej 
aktivity v tomto regióne.

Poloha kostola
Kostol s polygonálnym uzáverom svätyne 

a vstavanou vežou je hlavnou fasádou orien-
tovaný na juhozápad. Kostol je postavený v 
strednej časti zástavby obce ako samostatne 
stojaci murovaný objekt na miernom svahu. 
Areál kostola je ohradený pletivovým plotom 
zo zváraných kovových trubiek a pletivom 
vyplnenými plochami. Kostol je prístupný z 
juhozápadnej strany betónovým schodiskom s 
pletivovým zábradlím. Pred hlavným vstupom 
do kostola sa nachádza zámková dlažba, v 
západnej časti pred čelnou fasádou stojí dre-
vený kríž. Zo severovýchodnej strany kostola 
sa za oplotením rozprestiera cintorín, ktorý 
je prepojený s areálom kostola bránkou zo 
severovýchodnej strany. Vo východnej časti 
je umiestnená lurdská jaskyňa, ku ktorej vedie 
chodník, pretínajúci chodník vedúci do sakristie 
kostola. Okolie kostola je upravené zeleňou a 
vysadenými lipami. 

Pôvod a rekonštrukcie
Neorománsky kostol bol postavený podľa 

projektu arch. M. Urbánkom zo Vsetína v roku 
1865. Základný kameň posvätili 12. októbra 
1862, dokončili ho v roku 1865. V kostole sa 
nachádza oltárny obraz sv. Cyrila a Metoda, je 
to olejomaľba od J. B. Klemensa z roku 1863. V 
roku 1944 bola v kostole položená nová dlažba, 
v roku 1986 bola vykonaná elektroinštalácia 
kostola, vybudované elektrické vykurovanie 
– elektrické kachle. V roku 1990 vymenili 
staré okná za nové, dvojsklené s možnosťou 

vetrať, vymenil sa tiež 
hlavný oltár aj sväto-
stánok, staré lavice, 
kostol odvetrali za-
budovaním vetracích 
kanálikov do stien 
po obvode interiéru. 
V roku 1996 došlo 
k výmaľbe interiéru, 
v roku 1999 natreli 
strechu a v roku 2002 
opravili organ. V roku 
2003 postavili v blíz-
kosti kostola lurdskú 
jaskyňu. 

Štyri vchody...
Kostol je prístupný 

cez hlavný vstup z 
juhozápadnej strany 
cez portál do pod-
vežia, v ktorom sú 
osadené drevené 
dvojkrídlové dvere 
a cez dva vstupy po 
stranách hlavného 
vstupu sa nachádza-
júce vedľajšie vstupy 
do lode. Rovnako 
vstup do kostola je 
aj cez sakristiu na 
juhovýchodnej stra-
ne kostola. Loď je 
zastropená rovným 
stropom, priestor 
podvežia je zaklenutý 
plackou, priestor pod 
emporou trámovým stropom natretým bielym 
lakom, priestor presbytéria je zaklenutý päť-
dielnou rebrovou klenbou.

Svätyňa
Svätyňa v interiéri je zvýšená od podlahy 

lode o dva schodiskové stupne. Od lode je 
oddelená víťazným oblúkom a je zaklenutá 
päťdielnou rebrovou klenbou, rebrá dosa-
dajú na konzoly, so štylizovaným rastlinným 
dekorom.  Je presvetlená troma polkruhovo 
ukončenými oknami so zošikmeným ostením 
umiestnenými v severozápadnej stene sväty-
ne, tretie je umiestnené v juhovýchodnej stene 
svätyne. Okná sú umiestnené vo výklenku so 
segmentovým záklenkom, zošikmeným oste-
ním, ako aj zošikmeným parapetom. Okná sú 
polkruhové, 8-tabuľkové, drevené. Okolo okien 
kostola je široká maľovaná pásová šambrána, 
ktorá ďalej pokračuje od parapetu až po zem. 
Na juhovýchodnej strane sa cez otvor tvaru 
sedlového oblúka vchádza do pristavanej 
sakristie.     

Veža
Veža kostola je súčasťou juhozápadnej 

fasády, je vstavaná v sedlovej streche hlavnej 
lode. Prízemie veže tvorí podvežie – pred-
sieň, zaklenutá plackou, v bočných stenách 
podvežia sú plytké polkruhové výklenky, 
orámované profilovanou lištou. Do veže sa
vstupuje otvorom, totožným s otvorom vstupu 
na emporu, ktorý ma tvar sedlového oblúka, 
nachádzajúci sa v južnej časti juhozápadnej 

steny priestoru pod emporou, a to ľavotoči-
vým betónovým schodiskom so stredovým 
stĺpikom a cez pravouhlý kamenný portál, v 
ktorom sú osadené dvere. Schodisko, ktorým 
sa vchádza do veže je ľavotočivé, drevené, 
presvetlené kruhovým okenným otvorom. 
Priestor, v ktorom sa nachádza konštrukcia 
zvonov je prístupný rebríkovým schodiskom 
s madlami po stranách.

Predmet ochrany
Predmetom ochrany okrem samotnej stav-

by kostola je aj dispozícia a umiestnenie v 
obci Dohňany ako hodnota symbolu kostola. 
Predmetom ochrany sú však aj pôvodný tvar 
strechy, podlažnosť, pôvodný portál, pôvodný 
tvar dverí, zaklenutie, rôzne architektonické 
články, šambrány, rímsy, oblúčkový vlys, čle-
nenie fasád (pilastrami, okennými otvormi), tvar 
empory, otvory sedlového tvaru a schodisko 
vedúce na emporu a do veže. 

Umelecko-remeselnými prvkami národnej 
kultúrnej pamiatky kostola sv. Cyrila a Metoda 
v Dohňanoch sú pôvodné drevené schodisko 
vedúce do veže, zvony, mreže a pôvodné 
kovanie na dverách. 

Architektonické a výtvarné prvky kostola sú 
šambrány okolo okien a dverí, parapet empo-
ry, zaklenutie svätyne a ostatných priestorov 
v kostole, zdobené pilastre, tvar okenných 
otvorov, rímsy, tvar dverí a ich výplň a ozdob-
né orámovania nároží okenných a dverných 
záklenkov. 
ZDROJ: Krajský pamiatkový úrad Trenčín
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MESTSKÁ POLÍCIA

Poverený policajt Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Púchove vzniesol 2. 
marca obvinenie  z prečinu krádeže a z pre-
činu zatajenia veci voči 37-ročnému mužovi 
z Púchova. Obvinený muž 4. februára v čase 
obeda našiel v herni v Púchove na zemi pod 
stoličkou peňaženku. Následne peňaženku 
zodvihol  a napriek tomu, že vedel, že nie je 

jeho si ju vložil do vrecka bundy. V peňaženke 
sa nachádzali osobné doklady poškodeného, 
bankomatová karta a peniaze. Poškodenému 
mužovi bola spôsobená celková škoda vo 
výške 495 eur. Obvinenému v prípade doká-
zania viny hrozí trest odňatia slobody až  do 
dvoch rokov. 

KR PZ Trenčín

Nevrátil peňaženku, hrozia mu dva roky

Poverený policajt Obvodného oddelenia 
Policajného zboru z Trenčína obvinil 31-roč-
ného Vladimíra z okresu Púchov z prečinu 
sprenevery. Obvinený ešte koncom septembra 
minulého roka prostredníctvom sociálnej siete  
kontaktoval 33-ročnú ženu z okresu Trenčín. 
Ponúkol jej, že si môže fotením privyrobiť. Žena 
súhlasila, dohodli si stretnutie, na ktorom by 
mali byť vysvetlené podmienky. Zo stretnutia 
nič nebolo, ale Vladimír cez sms ženu kon-
taktoval s tým, aby mu poslala zálohu, že fotiť 

bude práve s ňou. Žena mu  na účet poslala 
150 eur. O pár dní neskôr ju kontaktoval, že 
nedala do poznámky dátum narodenia, že jej 
150 eur pošle späť a aby mu znova poslala 
ďalšie peniaze. Dôverčivá žena mu poslala 
ďalšie peniaze. Postupne od nej „vytiahol“ 
300 eur. Žena svoje peniaze viac nevidela a 
samozrejme sa neuskutočnilo ani žiadne fote-
nie. Za tento skutok obvinenému Vladimírovi 
hrozí dvojročný trest odňatia slobody.

 KR PZ Trenčín

Trenčanka naletela púchovskému „fotografovi“

Nepríjemné prekvapenie čakalo majiteľa osobného automobilu na Komenského ulici v 
Púchove. V utorok ráno mu naň padol vyvrátený strom.   FOTO: KR HaZZ Trenčin

V utorok 3. marca okolo 6.30 hodiny sa na 
Komenského ulici zrútil vyvrátený strom na 
osobný automobil odstavený na parkovisku. 
Na mieste zasahovali traja hasiči z Hasičskej 
stanice v Púchove, ktorí najskôr strom orezali 

a následne ho pomocou lanového navijáka z 
vozidla odstránili. Strom našťastie nepoškodil 
ďalšie autmobily, pri nehode nikto neutrpel 
zranenie. 

KR HaZZ Trenčín

Vyvrátený strom spadol na osobné auto

Príslušníci Hasičského a záchranného 
zboru z Hasičskej stanice v Púchove zasaho-
vali od 27. februára sedemkrát, väčšinou pri 
požiaroch. V piatok 27. februára hasili požiar 
veľkokapacitného kontajnera na Ulici 1. mája 
pri Župnom dome v Púchove. V ten istý deň 
ich privolali k požiaru drevenej búdy pri sútoku 
Bielej vody a Váhu. Ďalší požiar veľkokapa-
citného kontajnera hasili o deň neskôr 28. 
februára pri Odhánkach. 

V nedeľu 1. marca vyrážali púchovskí hasiči 
do Lazov pod Makytou, časti Rieka, kde horela 
rekreačná chalupa (na snímke). O dva dni 
neskôr odstraňovali na požiadanie mestskej 
polície strom, ktorý na Komenského ulici v 
Púchove spadol na osobné motorové vozidlo. V 
v ten istý deň pomáhali pri transporte imobilnej 
pacientku v obci Lednica. V stredu 4. marca 

hasili púchovskí hasiči požiar fasády rodinného 
domu v Beluši.       HS Púchov

Púchovských hasičov zamestnali najmä požiare

Chorobnosť na akútne respiračné 
ochorenia v minulom týždni v Trenčian-
skom kraji rapídne klesla a výnimkou 
nebol ani Púchovský okres. V porovnaní 
s predchádzajúcim týždňom chorobnosť 
na akútne respiračné ochorenia klesla v 
okrese Púchov o takmer 700 prípadov na 
100.000 obyvateľov a klesla na úroveň 2288 
ochorení na 100.000 obyvateľov, čo bola 
štvrtá najnižšia chorobnosť v kraji.

V desiatom kalendárnom týždni nahlásili 
lekári v Trenčianskom kraji 9678 akútnych 
respiračných ochorení, čo predstavuje cho-
robnosť 2354 ochorení na 100.000 obyva-
teľov. V porovnaní s predchádzajúcim týž-
dňom došlo k poklesu chorobnosti o 28,78 
percenta. Najvyššia chorobnosť na akútne 
respiračné ochorenia bola v Trenčianskom 
kraji v okrese Bánovce nad Bebravou (3805 
ochorení na 100.000 obyvateľov), najnižšia 
v okrese Považská Bystrica (2085 ochorení 
na 100.000 obyvateľov).

Z celkového počtu ochorení bolo 1349 
ochorení na chrípku, v porovnaní s pred-
chádzajúcim týždňom chorobnosť klesla o 
38,11 percenta. Chrípka najviac trápila deti 
od šesť do 14 rokov. Pre chrípku museli v 
kraji prerušiť školskú dochádzku v troch 
materských a troch základných školách, 
ani jedna z nich nebola v Púchovskom 
okrese.       (r)

Chrípka je na ústupe 
aj v našom okrese

Majú ho na fotkách
Na mestskú políciu sa obrátila predavač-

ka jednej z predajní potravín v Púchove s 
tým, že na kamerovom systéme zachytili 
zlodeja, ktorý v predajni opakovane kradol. 
Nevedela síce špecifikovať výšku škody,
mestskí policajti však vytvorili z videozázna-
mu fotografie zlodeja. Vedúca nechcela
podať oznámenie, dohodla si s mestskými 
policajtmi spôsob spolupráce v prípade, že 
by sa zlodej pokúsil kradnúť opäť. 
Nič nevidel, nič nepočul...

Hliadka mestskej polície začula počas 
kontroly ulíc volanie o pomoc a dupot 
za jednou z kaviarní na Royovej ulici. 
Policajti prekontrolovali vnútroblok a našli 
tam opitého Púchovčana. Sedel na zemi 
a mal drobné poranenie na tvári. Hliadku 
informoval, že sa mu nič nestalo, odmietol 
ošetrenie a nechcel nič oznamovať. 

Aj takto sa parkuje v Púchove...
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l Vaším snom bolo stať sa au-
tomechanikom. Čo alebo kto vám 
to znemožnil?

- Skončil som základnú školu so 
samými jednotkami a prihlásil som 
sa na učňovskú školu. Keď pani 
triedna učiteľka Rumanová zistila, 
akú prihlášku som si dal, okamžite 
kontaktovala mojich rodičov a dostal 
som poza uši. Takže som nastúpil 
na gymnázium, ale myšlienku byť 
automechanikom som neopustil. Môj 
otec bol šéf Rallye Clubu v Púchove a 
ja som odmalička chodil s ľuďmi, ktorí 
jazdili na autách, snažil som sa im 
robiť mechanika. Popri gymnáziu som 
pokračoval vo svojom hobby. Chodili 
sme na preteky každý víkend okrem 
zimných mesiacov. Akonáhle som na 
výnimku získal v sedemnástich rokoch 
vodičský preukaz, tak som začal 
pretekať a hneď v prvom roku sme sa 
s už nebohým Mariánom Prokopom 
stali majstri Slovenska. Získal som 
niekoľko titulov majstrov Slovenska. 
Dvanásť rokov som pretekal, bol 
som reprezentant Československej 
republiky v automobilovom športe. 
Vždy som sa špecializoval na elek-
triku, ktorá ma vždy prirodzeným 
spôsobom bavila. Auto som si vedel 
spraviť aj sám. Pokračoval som na vy-
sokej škole s individuálnym študijným 
plánom ako reprezentant – športovec. 
Pokračoval som v pretekaní až do 
roku 1989, kedy som mal ročnú dcéru 
a moja manželka sa ma opýtala, či 
sa chcem starať o dcéru a o rodinu, 
alebo chcem pokračovať v pretekaní. 
Bol som už vtedy po skončení vysokej 
školy v Gumárňach Púchov vedúcim 
odbytu, mal som na starosti 350 ľudí 
a časovo to začalo byť veľmi náročné. 
Tak som automobilové súťaže zavesil 
na klinec. Vždy som sa snažil robotu 
robiť naozaj tak, aby z toho bol nejaký 
pozitívny výsledok a úžitok. 

l Narodili ste sa pod šťastnou 
hviezdou?

- Niekto ma už obvinil, že vždy som 
mal nejakú príležitosť, ktorej som sa 
chopil, že som sa narodil na šťastnej 
planéte. Myslím, že človek musí 
mať k tomu predpoklady, aby mohol 
vykonávať nejakú činnosť dobre a 
pozitívne. Začína to od rodičov a školy, 
sú mnohé okolnosti, ktoré vyformujú 
človeka do podoby, v akej je. Som 
nesmierne vďačný svojim rodičom 
za všetko, čo mi v živote dali. Nie je 
to len talent, vedomie, viera, pokora 
a šťastie, ale je to poskladané ešte 

DANIEL LAKO: „VŽDY TÚ KVAPKU MUSÍME DAŤ, ABY SA POHLA LAVÍNA.“

CHCEL BYŤ AUTOMECHANIKOM, 
DNES JE VYNÁLEZCOM

DANIEL LAKO - vyštudovaný inžinier ekonómie, 
vynálezca a podnikateľ. 15. mája 1958 sa narodil 
v Považskej Bystrici, ale vyrastal a dodnes žije 
i pracuje v Púchove. Jeho sen o kariére autome-
chanika sa nesplnil. Zato sa však môže pýšiť 
celosvetovým patentom, viacerými majstrovskými 
titulmi, a najmä svojimi šikovnými dievčatami – 
dcérou a manželkou. Od roku 2008 sa venuje 
výskumnej a vývojovej činnosti v oblasti 
obnoviteľných zdrojov.

z viacerých dielov a potom to môže 
fungovať veľmi dobre. 

l Boli ste vynaliezavé dieťa?
- V šiestej a siedmej triede som 

si urobil takú žiacku knižku, ktorá 
mala spredu aj zozadu rovnaký obal. 
Vnútro každej žiackej knižky tvorila 
len tabuľka, ktorá vyzerala rovnako 
spredu aj zozadu. Na obal som dal 
spredu aj zozadu rovnaký štítok. Keď 
som mal zlú známku, tak som si ju 
dal zapísať zozadu a keď dobrú, tak 
dopredu. Zlé známky som si podpi-
soval sám a tie dobré som si nechal 
podpisovať. Mama to vďaka jednému 
rodičovskému združeniu odhalila. Na 
gymnáziu som si povedal, že niektoré 
predmety nie sú podstatné pre môj 
život, preto som ich trochu vypúšťal. 
Napríklad  ruštinu. Mal som vždy prob-
lémy s matematikou, ale v pozitívnom 

smere. Učili nás všetky možné ťažké 
tvary v matematike od integrálov až 
po derivácie a keď bola písomka, tak 
ja som väčšinou prvý zdvihol ruku, že 
to mám hotové. Ale na papieri som 
mal len hotové výsledky a súdružka 
profesorka nevedela, čo má spraviť. 
Výsledok bol správny a ja som k 
nemu dospel logickou úvahou, nie 
matematickým postupom. 

l Podľa akých kritérií ste si ako 
športovec vybrali vysokú školu?

- Vysokú školu som si vybral tú, kto-
rú som z hľadiska mojich vedomostí 

považoval za najľahšiu. Pretože som 
vtedy bol reprezentant Českosloven-
skej republiky, tak som sa prihlásil na 
vysokú školu ekonomickú, ktorú som 
úspešne ako individuálny študent 
ukončil. Cez prázdniny som vždy 
brigádoval v závode (v Gumárňach 
1. mája Púchov). Kamaráti chodili na 
„čundre“ a ja som chodil do „kanála“ 
(do montážnej jamy, pozn. red.). Ale 
táto prax sa mi zišla aj pri skúškach na 
vysokej škole. Najhoršie predmety boli 
štatistika a účtovníctvo. Ale aj pomo-
cou študentských trikov sme ju zvládli 
spolu s ďalším Púchovčanom – Vilom 
Kubíkom. Počas skúšky, keď sme 
sa vopred dohodli s našou známou - 
asistentkou pani docentky na katedre 
matematiky, prišla zavolať práve naša 
známa docentku, že má súrny telefón. 
Volal samozrejme náš kamarát, ale 

asistentka dôveryhodne popísala na-
liehavosť telefonátu. Dokiaľ docentka 
zišla z piateho poschodia bez výťahu 
na prízemie a potom naspäť, tak sme 
vyhľadali v skriptách odpovede na 
otázky a dostali sme za tri. 

l Kedy a kde vznikol nápad 
podnikať? 

- Využil som znalosti zo svojho od-
boru (obchodu) a začal som pracovať s 
vtedajšou OTS (odborom technických 
služieb), kde som po nejakom čase 
prestúpil z finančného oddelenia 
ako kádrová rezerva na šéfa, čo ma 

vôbec nelákalo. V tom období sme 
zažili nemilú aféru, keď na Mostecku 
zmrzli dopravné pásy a po rozbehu sa 
potrhali, čím vznikla kalamita. Mnohí 
pamätníci spomínajú, že sa nemohlo 
ťažiť uhlie a bola ohrozená výroba 
elektrickej energie v Českosloven-
sku. Reakcia Gumární Púchov ako 
monopolného dodávateľa doprav-
ných pásov bola taká, že vytvorila 
dve montážne skupiny, ktorým som 
velil ja ako mladý 23-ročný chlapec 
a presťahovali nás do Mostu. Tam 
som s dvoma partiami strávil skoro 
rok. Bola to neskutočná škola, keď 
sme v daždi, v mraze, za slnka spá-
jali dopravné pásy. Naučil som sa tu 
veciam a odboru, čo som ani netušil, 
že budem vedieť ovládať. Čo sa človek 
raz naučí, hlavne remeslo, tak s ním 
ide celý život. To som v neskorších 
obdobiach svojho života vedel využiť 
vo svoj prospech a prospech firmy. Po 
skončení môjho pracovného pomeru v 
Gumárňach Púchov (už vtedy v Mata-
dore Púchov) v roku 1990 som začal 
samostatne podnikať a tie vedomosti 
a skúsenosti z odboru pneumatík a 
dopravných pásov som si preniesol do 
mojej firmy. Pri správnom načasovaní 
a odvahe sa dajú mnohé veci veľmi 
racionálne využiť. 

V roku 1990 vznikla moja firma 
Deltas. Takmer do roku 2000 sme 
pokračovali s predajom výrobkov – 
pneumatík a dopravných pásov – po 
celom svete. Popri tom som v roku 
1991 šiel do obchodu, keď som zháňal 
športový kočík pre moju dcéru a vtedy 
som zistil, že taký tu nezoženiem. 
Vtedy som sa zdravo naštval a v 
priebehu troch mesiacov sme začali 
vyrábať kočíky pod mojou značkou 
Deltas v priestoroch vtedajšej špeci-
álnej výroby v Makyte Púchov. Ročne 
sme dávali Makyte zákazku na zhruba 
100.000 textilných častí pre naše ko-
číky. Robili sme dvadsať tisíc kočíkov 
ročne a úspešne ich vyvážali. V roku 
1996 sa uvoľnila devízová politika Slo-
venska a už nebol problém čokoľvek 

(Pokračovanie na str. 8)
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doviezť spoza hraníc. Začali sa nám 
tu objavovať čínske, veľmi nekvalitné 
kočíky, ktorých predajná cena bola 
nižšia ako naše výrobné náklady. 
Preto sme s touto výrobnou činnosťou 
museli skončiť, čo dodnes ľutujem, ale 
so stratou sa vyrábať nedá. 

l Kedy ste sa začali zaoberať 
obnoviteľnými zdrojmi a energiou, 
ktorú možno týmto spôsobom 
vyrábať lacnejšie?

- V roku 2008 sa začali budovať veľ-
ké fotovoltaické elektrárne v Čechách, 
predtým samozrejme v Nemecku 
a Španielsku. Prvé panely, ktoré 
prišli do Púchova, doviezla z Indie 
firma Odema. Marián Chovanec mi 
zapožičal dva kusy panelov a ja som 
si bol vedomý toho, že donekonečna 
sa výstavba na poliach fotovoltaiky 
nemôže organizovať, pretože to má 
svoje limity. Raz to musí skončiť a 
ostáva otázka, ako využiť energiu z 
panelov? Boli dve možnosti: výroba 
elektriny alebo výroba elektriny s 
uskladnením do batérií. Rozmýšľal 
som, že musí existovať ešte nejaká 
možnosť a napadla mi jedna vec, ako 
sa dá uskladniť elektrická energia – 
do tepla a do vody – akumuláciou. 
Spravil som prvý krok. Išiel som na 
benzínovú pumpu do Púchova a 
kúpil som 24-voltový ohrievač vody, 
ktorý používajú kamionisti, keď si 
robia čaj. Ten som napojil na panel, 
a kým som išiel pre teplomer a vrátil 
som sa, tak ten malý ohrievač zhorel. 
Roztavil sa. Vtedy som si povedal: 
„Toto je tá správna cesta!“. Keď sa 
dokázal za dve minúty roztaviť plast 
na maličkom ohrievači, kde sa ohrieva 
2 dl vody, tak dokážeme s viacerými 
panelmi ohriať aj veľkú nádrž. Potom 
prišlo samozrejme niekoľko pokusov 
a omylov, ktoré ma presvedčili o tom, 
že to bude ťažká cesta, ale aj o tom, 
že to dovtedy nikto nevyrábal; pretože 
rozpojiť jednosmerný prúd klasickými 
komponentmi nie je možné. Vtedy 
som si povedal, že to musím vyriešiť. 

l Ako ste prišli na riešenie tohto 
problému? 

- Mnohí ľudia sa usmievajú, keď to 
poviem, ale na to riešenie som prišiel 
naozaj v sne. Zobudil som sa nad 
ránom a začal som rozmýšľať nad 
riešením a keď som opäť zaspával, 
tak vtedy som vo sne videl, ako to 
má byť zapojené. Hneď som bežal do 
práce a zapojil som to. Kúpil som nie-
koľko bojlerov, ktoré som prerobil na 
hybridy. Jeden z nich šiel na Žilinskú 
univerzitu, aby sa tam na akademickej 
pôde overili jeho technické parametre. 
Iné sme namontovali doma a vo firme. 
V praxi sa potvrdila moja teória, že 
zariadenie funguje veľmi bezpečne a 
jednoducho. Na to som si sám pripravil 
podklady pre udelenie úžitkového 
vzoru (ÚV) na Slovensku, ktorý som v 
priebehu pol roka dostal. Nasledovali 
ďalšie kroky – ÚV v Českej republi-
ke, celosvetová patentová ochrana, 
patent v USA a v ďalších x krajinách, 
kde je patent vydaný (napr. USA, 
Kanada, Austrália, ČR, SR, Európa) 
alebo čakáme na vydanie. Čaká nás 
ešte dlhá cesta v rámci európskeho 
patentu. To je cca 40 štátov, kde už 

mám patentovú ochranu, ale ešte bu-
dem musieť požiadať každú krajinu o 
vydanie. Ide o to, aby som technológiu 
na riadenie jednosmerného prúdu aj 
vo významných krajinách sveta ochrá-
nil, aby to nikto nekopíroval. Hlavne v 
Európe, aby sme mohli cez zmluvné a 
montážne firmy dodávať naše výrobky 
od Španielska až po Estónsko. 

l Prečo ste na Slovensku nará-
žali často na neochotu spolupra-
covať s vami? 

- Vždy som chcel, aby sme veci 
vyrábali na Slovensku a tým pádom 
dávali prácu ostatným Slovákom. 
Pred výrobou prvých prototypov 

som kontaktoval výrobcov bojlerov v 
Poprade a vysvetlil som im, o čo ide. 
Niekoľkokrát som im napísal, boli aj 
nejaké odpovede, ale po troch me-
siacoch čakania a mojich urgencií mi 
oznámili, že o takéto riešenie nemajú 
záujem. Vôbec nevidia perspektívu v 
tom, čo som vymyslel. Keď som to isté 
ponúkol českému výrobcovi, ten do 
48 hodín prišiel ku mne a okamžite 
mi predostreli zmluvu o spolupráci. 
To je rozdiel medzi vnímaním ob-
chodu českej a slovenskej firmy. 
Česi sú rodení obchodníci, majú cit 
pre obchod. Slováci - podnikatelia sa 
musia asi presvedčiť na iných trhoch a 
výrobkoch, že ten slovenský výrobok 
je naozaj výborný a pracuje super. 
Bohužiaľ, výrazná vlastnosť Slovákov 
je závisť. Naozaj dnes na rôznych 
fórach, napriek tomu, že vyrábame 
skvelý výrobok, ktorý bol ocenený 
na výstavách (v Srbsku, v Bosne a 
Hercegovine – kde získal zlatú me-
dailu ako najpokrokovejší výrobok v 
rámci obnoviteľných zdrojov), čítam 
veľmi negatívne komentáre. Nie na 
kvalitu, tú nemajú šancu posudzovať, 
lebo je výborná, ale na podstatu ako 
takú. Medzi riadkami tam tá závisť je. 

l Čo znamená získať a najmä 

financovať patent na vynález?
- V prvom rade musíte mať domáci 

patent alebo úžitkový vzor – to je 
základ. Tým pádom máte na dva roky 
prednostné právo na celom svete. Pa-
tentové konania sú veľmi špecifické. 
Pokiaľ chcete v ktoromkoľvek štáte 
na svete podať svoj vlastný patent, 
musíte ísť cez miestneho patentového 
zástupcu. Inak to nejde. V každej 
krajine si musím nájsť partnerskú 
firmu, ktorá má klasifikát patentového 
zástupcu. Dať mu poverenie, odo-
vzdať mu dokumentáciu preloženú 
do miestneho jazyka, podať príslušný 
patent v danej krajine. Trvá to od pol 

roka do dvoch rokov, niekedy aj dlh-
šie. Sú to neustále poplatky, pretože 
tento patentový zástupca má snahu 
čokoľvek v patente upraviť, hoci len 
slovosled, a nič nie je zadarmo. Všetko 
sa platí. Vo finále, keď sa vydá patent, 
už ten poplatok taký vysoký nie je. 
Ale prípravné konania a konzultácie 
stoja nesmierne veľa. Skúmanie no-
vosti a originality riešenia skúma až 
patentový úrad. To, že som svoj prvý 
patent mimo Európy získal v USA, bol 
pre mňa obrovský krok vpred. Už len 
preto, že americký patent je sväté 
písmo pre všetky patentové úrady v 
celom svete. Trvalo dva roky, kým 
patentový úrad v USA preskúmal všet-
ky podobné patenty na svete. Nikto 
si nedovolí už pochybovať o pravosti 
a originalite patentu. Certifikácie a 
patenty stoja neuveriteľné peniaze. 
Patent v USA stál 10 000 dolárov a 
každý rok si musím platiť udržiavací 
poplatok. Keď to prepočítam na všetky 
tie krajiny, tak celý trojročný zisk našej 
produkcie ide do týchto položiek (do 
patentových práv, do certifikovania 
kvality našich výrobkov, do vývoja). 
Dnes ešte vyrábame malú stratu, ale 
keďže končíme patentové konanie, 
budúce roky by mali priniesť celkom 
slušný zisk. 

l Ako možno váš vynález uplat-
niť a využiť v bežnej dennej praxi 
slovenských domácností? 

- Využiteľnosť je v prvom rade v 
akumulácii. EÚ zmenila v posledných 
dvoch rokoch podporu výroby elektri-
ny z obnoviteľných zdrojov. Predtým 
boli dotácie na systémy, ktoré vyrábali 
elektrinu – čiže fotovoltaické panely, 
ktoré dodávali elektrinu priamo do 
siete. Dnes to už neplatí. Už druhý 
rok štáty EÚ uprednostňujú dotačné 
programy pre systémy, ktoré energiu 
akumulujú v dome. Tie systémy, ktoré 
ju dodávajú priamo do siete, legisla-
tívne znevýhodňujú. Prečo? Zoberiem 
si za príklad Nemecko, kde priemysel 
v sobotu a nedeľu nepracuje. Počas 
víkendu svieti slnko a fúka vietor, čo 
sú obnoviteľné zdroje energie. Ich 
veterné parky v Severnom mori začnú 

dodávať do nemeckej distribučnej 
siete obrovské množstvo energie, k 
tomu sa pripoja veľké fotovoltaiky. 
Naraz zistíme, že v danom momente 
je v sieti toľko energie, že ju nemáme 
kde dať. Môže tak dôjsť k vážnemu 
poškodeniu preťažením siete. Pred 
dvoma rokmi v Prahe horeli transfor-
mátory presne z tohto dôvodu, že sa z 
Nemecka začala valiť a tlačiť elektrina 
z obnoviteľných zdrojov do Českej 
republiky a uzlové transformátory to 
nezniesli a zhoreli. Boli to miliónové 
škody. Tým, že nevieme stopercentne 
predpokladať, kedy bude fúkať vietor 
a svietiť slnko, je výroba energie z 

obnoviteľných zdrojov nestabilná. A 
preto, ak sa stretnú tieto dve veličiny 
(vietor a slnko) a k tomu voľné dni, 
tak prebytočnú energiu nemáme 
kde dať. V Nemecku to riešia tak, že 
vypínajú klasické elektrárne. Ale tým, 
že tieto elektrárne idú na uhlie a na 
plyn, nevedia sa vypnúť okamžite, 
tepelná zotrvačnosť je až týždeň, kým 
vychladnú. Takže elektráreň beží, ale 
nevyrába elektrinu. Takéto elektrárne 
dnes idú do straty a nevedia to riešiť. 
To, aby sa k tomu pridali domácnosti 
a v daný moment dodávali elektrinu 
do siete, nie je želateľné. Želateľné 
je, aby v momente, keď je prebytok 
energie, si ju domácnosť vedela 
uskladniť. Najjednoduchšie je to for-
mou tepla – do zásobníka vody alebo 
do kúrenia. Náš systém tieto nové 
kritériá stopercentne spĺňa. Pokiaľ 
by ste si namontovali na pasívny dom 
dvojkilowatový systém, ktorý vyrobí 
priemerne 2500 kWh elektriny, tak si 
doobeda túto energiu uskladňujete 
do zásobníka vody a poobede do 
druhého zásobníka, ktorý podporuje 
večer kúrenie alebo si z neho čerpať 
budete predhriatu vodu pre vašu práč-
ku alebo umývačku riadu. Keď budete 
mať v zásobníku vody nahriatu vodu 
na 60 stupňov, vaša umývačka riadu 
pri ohreve vody zo siete odoberie nula 
energie. A to je vaša úspora. 

l Čoraz väčším problémom sa v 
súčasnosti stáva chladenie domu 
či bytu. Aj keď dnes nás to ešte 
tak netrápi, o mesiac - dva si to 
začneme intenzívne uvedomovať. 
Myslí váš systém aj na to? 

- Samozrejme máme tie riešenia 
pripravené, bežne ich predávame. 
Vyvinul som systém, ktorý sa volá 
LXDC – box, ktorý pracuje s bezpo-
tenciálovým pripojením – to zname-
ná, že v základnej činnosti systém 
zohrieva vodu. Akonáhle sa spustí 
klimatizácia alebo tepelné čerpadlo, 
ktoré ochladzuje, presmeruje sa 
výroba elektriny z fotovoltaických 
panelov cez malý menič na výrobu 
elektriny, ktorá je pripojená presne 
do chladiacej jednotky. Zapne sa 

Americký patent pre firmu 
Logitex.

(Pokračovanie zo str. 7)
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klimatizácia, panely vyrábajú 2 kW a 
klimatizácia má spotrebu napr. 2,5 kW 
za hodinu. To znamená, že len 500 
W si zoberie zo siete a vy nezaplatíte 
distribútorovi elektriny za spotrebu 2 
500 W za hodinu, ale len za 500W. 
Klimatizácia vychladí dom, vypne sa 
a automaticky sa okamžite zapne 
ohrev vody a pokračuje to ďalej. Tento 
systém nám dnes funguje výborne a 
pritom sa do siete nedostane žiadna 
prebytočná elektrina z vlastnej výroby. 

l Ako je to v autách? Dá sa 
využiť váš systém aj v nich?

- Výroba ekologickej elektriny 
z našich systémov umožňuje jej 
uskladnenie do vody ako aj do batérií. 
Pokiaľ prídete s elekroautom domov 
z práce, máte nabité batérie, pripojíte 
sa do vnútornej siete pre nabíjanie 
batérií v aute. Samozrejme, pokiaľ je 
energia vo vašich domácich batériách, 
prednostne sa použije na nabíjanie 
elektromobilu. Je to naakumulovaná 
energia z čistého obnoviteľného zdro-
ja. Pokiaľ  sú batérie nadimenzované 
na taký výkon, aký je príkon batérií v 
aute, nepotrebujete zo siete žiadnu 
energiu. 

l Chcem si postaviť dom s vyu-
žitím vášho systému, chcem pomo-
cou neho ohrievať i ochladzovať, 
prípadne nabíjať svoj elektromobil. 
S akou investíciou mám počítať?

- Obnoviteľný zdroj energie nie 
je predikovateľný a nemôžeme sa 
spoľahnúť, že každý deň bude svie-
tiť slnko alebo fúkať vietor. Preto v 
dome musíte mať základ, ktorý vám 
garantuje, že nezmrznete a budete 
mať teplo, aj keby slnko nesvietilo 
dva mesiace. Náš systém je vždy 
doplnkový. Ale pokiaľ slniečko len 
trošku svieti alebo nesneží a nie je 
hmla, tak systém pracuje, aj keď 
nepracuje na plný výkon, ale veľmi 
výrazne pomáha systémom teplej 
vody a vykurovania, ktoré sú v dome. 
Pokiaľ hovoríme o pasívnom dome, 
ktorý má dnes spotrebu tepla okolo 
3,5 – 4 kW na hodinu a my dodáme 
v zime polovicu, čo je 2 kW za hodi-
nu, je to výrazné šetrenie. Investícia 
do kompletného systému – panely, 
konštrukcie, káble a naše výrobky 
pre domácnosť - kompletný materiál 
vrátane DPH stojí na jeden kW jeden 
a pol násobku ceny. Ak je 1 kW 1000 
W, tak tých tisíc W vyjde 1500 eur. To 
je súčasná investícia. Cena panelov 
však stále klesá dolu, my sa veľmi 
tešíme, lebo celý systém to zlacňuje. 
dvojkilowattový systém stojí 3000 eur. 
Tí, ktorí kúria elektrinou a zohrievajú 
ňou aj vodu, tak je návratnosť najlep-
šia. Ak je priemerná cena v D2  20 
centov za 1 kWh, a vy ušetríte len z 2 
kW systému cca 2500 kWh, matema-
tika nepustí – ročne ušetríte 500 eur. 
Ak stojí systém 3000 eur a vy ročne 
ušetríte 500 eur, návratnosť je 6 rokov. 
Všetky investície v energetike, ktoré 
sa vrátia do 10 rokov, sú efektívne. 

l Ako si viem vypočítať, koľko 
presne mesačne aj ročne vďaka 
vášmu systému ušetrí moja do-
mácnosť? 

- Vy musíte spraviť prvý krok: ak 
máte v dome všetko na elektrinu, 
zobrať koncoročnú faktúru, kde je 

uvedená celková suma a pred ňou 
spotreba v kWh. Treba zobrať celkovú 
sumu v EUR a vydeliť ju spotrebou 
kWh za rok a vyjde hodnota jednej 
kWh. Ľudia si myslia, že ich elektrika 
stojí 9 – 10 centov na hodinu, áno, 
silová zložka stojí toľko, ale zabúdajú 
počítať distribučné poplatky, odvody 
do jadrového fondu, atď. Keď im to 
vypočítame, tak sa nestačia diviť, 
koľko ich vlastne elektrina stojí. Po-
kiaľ sú panely otočené len trochu na 
juh a zachytávajú celodenné slnko, 
tak z 2 kW FV zdroja každý, kto má 
fotovoltaickú elektráreň na Slovensku 
a v Čechách, vyrobí pri nových pane-
loch 2 500 kWh za rok. Takže vy si 
z faktúry, kde máte dnes 6000 kWh, 
odrátate 2500 – takže vaša celoročná 
spotreba bude 3500 kWh. Namiesto 
1 200 EUR zaplatíte len 700 EUR.

l Ako Slovensko podporuje 
takéto systémy z obnoviteľných 
zdrojov? 

- Vážny moment pre Slovensko je 
ten, že tento rok sa konečne spustí 
dotačný systém z prostriedkov EÚ. 
Slovensko je prvá krajina v rámci 
EÚ, ktorá dostala peniaze pre pod-
poru obnoviteľných zdrojov a hlavne 
akumulácie energie pre občanov. 
Doteraz boli všetky eurofondy nas-
merované na firmy, ktoré mali IČO, 
nikdy sa nestalo, aby pomoc dostal 
priamo občan. Sme v tomto naozaj 
priekopnícka krajina. Občania tak 
budú mať možnosť čerpať eurofondy 
bez výberového konania jednodu-
chým spôsobom, bez veľkých admi-
nistratívnych zaťažení. Napríklad na 
spomínaný 2 kW systém, ktorý u nás 
stojí 2997 eur (kompletný materiál na 
ohrev vody pre štvorčlennú rodinu), 
bude dotácia vo výške 1500 – 2000 
eur. Reálne človek zaplatí len približne 
997 eur a veľmi jednoduchú montáž, 
rozdiel zaplatí EÚ. Štátna firma, ktorá 
to má na starosti, vyhlási výzvu na 
čerpanie dotácií. Očakáva sa, že to 
bude v druhej polovici tohto roka. 

l Ako chcete vy ako podnikateľ 
a zároveň poslanec prispieť k priaz-
nivej energetickej bilancii Púchova 
a jeho využívanie obnoviteľných 

maximálne podporia tento prvý 
pilotný projekt pre Slovensko. Dnes 
Mestský bytový podnik Púchov vyrába 
teplo čisto z plynu. Ak dáme na dve 
miesta v Púchove, napr. na strechy 
technických služieb 100 kW zdroj, na 
strechy MsBP 200 kW zdroj, získame 
obrovský zdroj obnoviteľnej energie, 
ktorý bude vyrábať teplo. Ak 300 
kW vyrobí za rok cca 400 000 kWh 
energie, tak o tých 400 000 kWh 
energie MsBP nakúpi menej plynu. 
Keďže je to plánované vo výške 
dotácie 95% z eurofondov, mesto by 
pri uvedení inštalácie 300 kW zdroja 
potrebovalo 5%-nú spoluúčasť, ktorá 
je v tomto prípade vo výške cca 30 
000 eur. Pri dnešnej sume tepla sa 
táto investícia vráti menej ako za rok. 
A tí ľudia, ktorí sú napojení na MsBP, 
budú šetriť. MsBP bude mať teplo zo 
slnka zadarmo. Vzhľadom na účinnosť 
plynu 95% v MsBP je prepočítaná 
úspora na plyne vo výške 421 052 
kWh. To znamená, že sa ušetrí pri už 
vyhodnotenej cene za rok 2014 suma 
42 105 eur za rok . Ak MsBP záso-
buje teplom v Púchove 121 bytových 
domov, potom ročná úspora na jeden 
panelák bude 348 eur.

Môže sa zdať, že to nie je veľa, ale je 
to len prvý krok k inštalovaní obnoviteľ-
ného zdroja energií v Púchov. Druhá 
etapa bude vo vybudovaní menších 
zdrojov priamo na bytových domoch. 
Ak by sme vybudovali na každom 
bytovom dome 18 kW fotovoltaický 
zdroj na výrobu tepla, dom si za rok 
vyrobí cca 24 000 kWh energie.

Dom okrem centrálne ušetrených 
348 eur za rok, ušetrí ďalších 2400 
eur za rok na teple a teplej vode. 
Celková úspora za rok bude 2748 eur.
Ak je priemerný počet bytov v jednom 
bytovom dome 40, ročná úspora na 
jeden byt bude 68,70 eur. Pritom 
životnosť fotovoltaických panelov je 
okolo 50 rokov.

l Na čom v súčasnosti pracu-
jete? Aké nové vynálezy a patenty 

môžeme očakávať? 
 - Musím ešte ďalej rozvíjať moje 

systémy, ktoré vyrábame v Českej 
republike a časť v Považskej Bystrici. 
Stále tam máme nejaké rezervy v 
ďalšom využití systémov, keď hovo-
ríme o akumulácii ako takej. Mojím 
cieľom je, aby dom, tak ako nám to 
prikazuje smernica EÚ, bol v roku 
2020  sebestačný. Aby sme diverzifi-
kovali zdroje energie, aby tam mohol 
byť okrem fotovoltaiky aj nejaký iný 
zdroj (vietor alebo iná energia). Musí 
byť zabezpečená v dome dostatočná 
akumulácia. Tu ešte máme rezervy, 
lebo dnes hovoríme o skladovaní do 
vody, kúrenia, batérií, ale stále to 
vydrží maximálne dva-tri dni. Ale čo 
potom? Systémy zdokonaľujeme, 
zatiaľ sa nám to veľmi darí. Prichá-
dzame tento rok s novým výrobkom, 
ktorý výrazne zvyšuje tvorbu elektriny 
z panelov pri zamračenej oblohe. 
Potom aj účinnosť samotných panelov 
bude výrazne lepšia ako pri výrobe 
klasickej elektriky. Prišiel som aj na 
ďalšie alternatívy využitia obnoviteľ-
ných zdrojov energie. 

l Nechystáte sa na aj perpetuum 
mobile?

- Vždy tú kvapku musíme dať, aby 
sa pohla lavína. Ak dáme do nejakého 
zariadenia len impulz, pohne sa a už 
ide zotrvačnosťou.  

l Čo vaše obchodné skúsenosti, 
využívate ich intenzívne nielen v 
podnikaní, ale aj pri „poslanco-
vaní“?

- Vidím tu rezervy – možno len v 
preorganizovaní niektorých činností 
v rámci mesta. Aby sme peniaze, 
ktoré by sa vrátili ľuďom, buď priamo 
alebo sekundárne (zlacnenie energií, 
mestskej dopravy), investovali do 
púchovských médií, do zdravia ľudí. 
Na to, aby sme ľudí spoza počítačov 
dostali do prírody. Tam máme ob-
rovské rezervy. Napr. Odhánky sú 
priestorom maximálne nevyužitým, 
ktorý je k dispozícii okamžite. Sú 
plány mesta vytvoriť oddychovú 
zónu smerom na Nimnicu. Odhánky 
a okolie vidím reálne na to, aby sme 
tento rok (napr. v máji) usporiadali 
prvý ročník majstrovstiev vo varení 
gulášu. Týmto pozývam Púchovčanov 
– zdatných „gulášistov“, aby sa tejto 
akcie zúčastnili. Budú tam sprievodné 
akcie púchovských kultúrnych telies a 
bude to pod záštitou mesta. S tým, že 
suroviny pre účastníkov súťaže chcem 
riešiť po dohode s výrobcami (napr. 
mäsa) sponzorsky. Aby to účastníkov 
nestálo nič a tiež aby občania počas 
sobotnej alebo nedeľnej prechádzky 
mohli ochutnať produkty púchovských 
majstrov. A pri sprievodných kultúr-
nych podujatiach spoznať aj kultúrne 
možnosti talentovaných Púchovča-
nov, ktorých tu máme neúrekom. 

l Aké vnútorné krédo vás po-
súva dopredu?

- Aby som bol ja a moje okolie 
šťastné.

Za rozhovor poďakovala 
Monika Vajdová

zdrojov?
- Šiel som do verejnej 

mestskej funkcie hlavne 
preto, aby som dotiahol 
eurofondy určené pre 
samosprávy, ktoré okrem 
podpory pre občanov 
umožňujú získať niekoľko 
desiatok miliónov pre 
podporu obnoviteľných 
zdrojov pre obce a mestá. 
Vedel som o týchto plá-
noch, ktoré na Slovensku 
sú a sú veľmi reálne. 
Slovenská inovačná ener-
getická agentúra začína 
usporadúvať semináre 
a vysvetľovať starostom 
obcí, ako môžu čerpať v 
ďalších siedmich rokoch 
eurofondy aj pre obno-
viteľné zdroje. Chcem v 
Púchove spraviť pilotný 
projekt. Sme dohodnutí 
s ľuďmi, ktorí majú na 
starosti eurofondy, že 

Podnety a pripomienky k práci poslanca mesta Púchov 
p. Daniela Laku posielajte na e-mail: daniel.lako@puchov.sk
Telefonicky: Po – Pia od 8.30 – 9.00 na č. tel: 4642400

Ideálna zostava fotovoltaického 
ohrevu vody v domácnosti
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Lektorkou tvorivých dielní je 
Mária Balážová, ktorá ako výtvarný 
pedagóg už druhý rok vyučuje v 
súkromnej ZUŠ v Žiline. V Púcho-
ve jej, ako hovorí, „niečo takéto“ 
chýbalo. Tak vznikli tvorivé dielne 
v divadle s cieľom zoznámiť deti 
s rôznymi výtvarnými technikami. 
„Chcem v nich vzbudiť záujem o 
tvorivé a zručné veci. Nechcem 
robiť tradičné témy a postupy, 
ako otláčanie listov na papier 
alebo robenie snehuliaka z vaty. 
Chcem, aby to tu bolo zaujíma-
vejšie. Nech deti zistia, že sa dá 
výtvarná výchova robiť aj nejako 
inak,“ hovorí všestranná lektorka 
Mária Balážová.

Jedinou podmienkou kurzu bolo, 
že by deti mali mať 4 až 10 rokov. 
Výtvarné znalosti či schopnosti 
sa nevyžadovali žiadne. „Je to 
trojmesačný kurz, ktorý bude 
pozostávať s desiatich lekcií a 
žiaci si vyskúšajú nejaké výtvar-
né techniky. Budeme robiť zau-
jímavé veci. Nie je to zamerané 
na maľbu, ale chcela by som si 
nimi robiť nejaké tvorivé, zau-
jímavejšie veci. Niečo také, čo 
na v škole na výtvarnej nerobili, 
alebo čo nerobili ani doma s 

Potrebujete len „obdĺžnik a nápad“
Dom kultúry vo svojich priestoroch nedávno otvoril tvorivé 

dielne pre deti od 4 do 10 rokov. Vďaka mladej tvorivej lektorke 
sa tu majú možnosť deti naučiť niektoré ručné práce, modelo-
vať z papiera, tkať, ale aj zvládnuť základy grafiky, asambláže a 
netradičných techník. Prvá ukážková lekcia bola pre všetkých 
účastníkov zadarmo. 

rodičmi,“ prezradila bližšie Mária 
Balážová. Každá  téma bude zame-
raná na niečo konkrétne. Lektorka 
si prinesie aj predpripravené veci, 
keďže majú len hodinu a pol na 
zhotovenie „diela“. Deti si budú 
konkrétnu tému a tvar podľa svojej 
fantázie dotvárať. 

„Na konci celého kurzu bude-
me mať výstavu v Divadle. Žiaci 
už v takomto veku budú vysta-
vovať v priestore, kde vystavujú 
väčší umelci. V kinosále budeme 
mať na záver odovzdávanie 
diplomov o absolvovaní tohto 
kurzu,“ hovorí o ďalšom rozmere 
kurzu Mária Balážová. 

Počas prvej hodiny tvorivého 
kurzu deti zhotovovali škatuľu. 
Počas nej chcela lektorka zistiť 
schopnosti detí, ako vedia pracovať 
s materiálom i nápadom. „Deti si 
môžu vyskúšať hocičo a ukázať, 
či vedia strihať, kresliť. Niektoré 
veci  - ako napr. farebné štvor-
čeky sú predpripravené pre 
tých, ktorí nechcú alebo neve-
dia strihať. Aby sa nikto nebál 
a vyskúšal, čo vie,“ vysvetľuje 
Mária Balážová.  Hlavným cieľom 
je, aby si deti v Púchove niečo 
nové vyskúšali. „V Divadle chýba 

niečo takéto. Myslím, že som tým 
zaplnila nejakú medzeru. Sú tu 
kurzy, ktoré sú skôr kognitívne-
ho charakteru, nie sú zamerané 
na zručnosť. Ujalo sa to trošku 
viac, ako som čakala,“ potvrdzuje 
Mária Balážová, ktorej sa na kurz 
prihlásil takmer dvojnásobok oča-
kávaných detí. Aby sa im mohla 
venovať v plnej miere, rozdelí deti 
na dve skupiny, ktoré sa budú 
pravidelne stretávať.

Medzi tvoriacimi deťmi bola aj 
osemročná tretiačka Jessica, ktorá 
presne vedela, prečo chce tvorivé 
dielne navštevovať: „Lebo ja 
rada vyrábam. Už na angličtine 
sme si robili takého sobíka a ja 
som vyskúšala už skoro všetky 
zvieratá. Ešte to budem možno 
aj v tom živote potrebovať. Aj 
v škole.“ Jej desaťročná kama-
rátka, piatačka Anetka mala tiež 
svoj dôvod: „Asi sa tu naučím 
vyrábať všelijaké škatuľky, veci, 
takže mi to na niečo, keď budem 
väčšia, bude.“ 

„Vyrábam raketu na letenie do 
vesmíru. Potrebujem obdĺžnik a 
nápad, tiež trojuholník a kruhy,“ 
uviedol veľmi presne a konkrétne 
päťročný Hugo. Štvorročný Ši-
mon sem prišiel vyhotoviť darček 
pre svoju mamu: „Vyfarbujem 
krabičku pre mamu. Bude mať 
narodeniny. Môže si tam dať 
telefón alebo foťák. Ešte nosí 
aj šaty. Má aj náhrdelník, ešte 

aj pekný prstienok.“
Sedemročná Barborka, ktorá tiež 

vyhotovila škatuľku pre mamu, je 
už pre kurz rozhodnutá: „Mne sa 
tu páči, lebo tu veľa tvoríme a  
vyrábame. Chcem si tu vyrobiť 
masku na karneval – mačičko-
vú.“ Najmladší účastník kurzu, 
štvorročný Jurko, bol s priebehom 
kurzu veľmi spokojný, lebo splnil 
dôležitú misiu: „Urobil som lie-
tadlo. Bude slúžiť na nebi. Po-
treboval som topánku, guličky 
a štvorce.“ O kurze a práci v ňom 
má Jurko úplne jasnú predstavu a 
navyše vážnu motiváciu: „Chcem 
tu vytvárať štvorce, guličky a už 
nič. Pre tatinka by som chcel 
vytvárať autá a pre maminku 
srdiečka.“ 

Tento tvorivý a vtipný kolektív nie 
je uzavretý, radi v ňom privítajú aj 
nových návštevníkov. „Táto prvá 
hodina bola zdarma a až na jej 
konci sa deti aj rodičia rozhodnú, 
či ich to bavilo, či chcú chodiť na 
tvorivé dielne. Cena kurzu je 40 
eur na tri mesiace. Pre súroden-
cov sa dá vybaviť zľava,“ dodáva 
Mária Balážová, lektorka kurzu 
tvorivé dielne pred deti v divadle. 
Keďže má po prvej ukážkovej lekcii 
kurz neočakávané množstvo nad-
šených návštevníkov, lektorka ich 
rozdelila do dvoch skupín, ktoré sa 
budú stretávať v stredu a vo štvrtok 
od 15:00 do 16:30.

Monika Vajdová

Talentové skúšky sa uskutočnia v dňoch 17. marca a 19. 
marca 2015 od 14.30 do 16.30 hod. v telocvični ZŠ na Go-
razdovej ulici. Prineste si športovú obuv a oblečenie. Kritériá: 
dobrý zdravotný stav a záujem o daný šport. Info: 042/4631339.

DO POZORNOSTI BUDÚCIM PIATAKOM!
ZŠ Gorazdova v Púchove otvára v školskom roku 2015/2016

ŠPORTOVÚ TRIEDU PRE ŽIAKOV 5. ROČNÍKA
so zameraním na volejbal, plávanie a futbal.

Stredná odborná škola obchodu a služieb Púchov 
- Kaderníctvo Akadémia Púchov pre veľký záujem ob-
novilo akciu do 29. mája 2015 „ZÁKAZNÍCKE KARTY S 
BONUSOM“. Dvakrát navštívte kaderníctvo Akadémia   
a vyberte si z ponúkaných služieb. Pri tretej návšteve 
Vás odmeníme bonusom „STRIH ZDARMA“ Kaderníctvo 
Akadémia sa teší na Vašu návštevu!  

Kontakt: 0911 227 045                            www.sosospu.sk

BONUS „STRIH ZDARMA“
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Aký význam má zapojenie sa či 
víťazstvo v súťaži Európa v škole 
pre konkrétneho žiaka a školu, 
vysvetlila Denisa Bašková, hlavný 
koordinátor súťaže z CVČ Včielka v 
Púchove. „Súťaž má obohacovať 
deti, rozvíjať ich talent, ich vedo-
mosti, ktoré nadobudli v škole, 
alebo také, ku ktorým sa sami 
dopracovali. Učia sa rozvíjať 
poznatky o prírode, o ľuďoch, 
o vzťahoch. Prinášajú aj svoje 
pocity, delia sa o svoje emócie 
aj skrz výtvarné, písomné aj 
multimediálne práce,“ uvádza 
Denisa Bašková. 

Z okresného kola, ktorému 
predchádza školské kolo, víťazi 
z prvého miesta, ktorých je tento 
rok až 22, postupujú priamo na 
celoslovenské kolo. „Úroveň prác 
sa tento rok zvýšila. Snažíme 
sa spolupracovať s učiteľmi, 
ktorí deti motivujú ku kreatív-
nejšiemu prístupu a snažia sa 
v nich vzbudiť záujem. Použí-
vajú viacej techník, tvoria už 
aj na väčšom formáte, čo dáva 
výtvarnej práci ráz, pútavosť, 
čím zaujme deti i porotu už 
z diaľky,“ približuje tento ročník 
súťaže Denisa Bašková, ktorá 
má skúsenosti aj s úlohou po-
rotkyne na celoslovenskom kole 
súťaže Európa v škole. Výtvarné 
aj literárne práce 62. ročníka 
charakterizovala vyššia miera 
originality a individuálnosti, ktorú 
súťažiaci vložili do spracovania 
jednotlivých tém.  

„Multimediálne práce mali tiež 
dobrú úroveň, ale treba u detí 
viac rozvíjať prácu s fotografiou 
a videom. Alebo dej posúvať aj 
krátkym kresleným príbehom 
ako malú animáciu. Jazykové 

V EURÓPSKEJ SÚŤAŽI NAJVIAC HVIEZDILI 
žiaci zo ZŠ Komenského a ZŠ Mládežnícka

V prestížnej súťaži Európa v škole, ktorá sa organizuje v 36 
krajinách Európy, súperilo vo výtvarnej, literárnej, jazykovej a 
multimediálnej oblasti niekoľko desiatok detí z Púchovského 
okresu. Z 35 odmenených jednotlivcov a 6 kolektívov nás pôjde 
reprezentovať na celoslovenské kolo až 22 súťažiacich.

práce nás tento rok zaskočili. 
Roky rokúce neboli, a teraz sme 
ich mali dokonca päť. Dovolili 
sme sa ich posunúť všetky. 
Niektoré z nich boli projekto-
vané ako kniha,“ konkretizuje 
Denisa Bašková. Účasť v súťaži 
a víťazstvo nepochybne prospieva 
dieťaťu i škole samotnej. „Môže 
napredovať ďalej a posúva 
ho to. Každá škola si svojimi 
úspešnými žiakmi buduje svo-
je meno. A keď sa snažia deti 
dostať na stredné školy alebo 

svoje dvojité víťazstvo v jazykovej 
i multimediálnej oblasti prirodzene 
pozitívne: „Veľmi rada tvorím. 
To je jediná vec, ktorá ma baví, 
keďže v športe som antitalent. 
Bolo to hlavne tým, že ma oslo-
vila téma (Voda znamená život, 
pozn. red.), ktorá bola natoľko 
zaujímavá, že ma prinútila tvoriť. 
Asi som vytvorila niečo, čo ich 
zaujalo na prvý pohľad. Príbeh 
Studňa som písala po anglicky. 
Bol smutný, keďže to bola v 
podstate balada.“ 

Desaťročná piatačka zo ZŠ 
Mládežnícka Laura Beretová, 
ktorá bola súčasťou víťazného 
kolektívu vo výtvarnej oblasti, pre-
zrádza spoločnú motiváciu súťažiť: 
„Oslovila nás téma a máme radi 
výtvarnú, takže sme to brali ako 
výtvarnícku súťaž. Napadla nám 
sova a zemeguľa, tak sme tam 
niečo pospájali a vžili sme sa 
do toho. Rada maľujem a chcem 
byť učiteľka výtvarnej výchovy.“

Autorkou jednej z najkvalitnej-
ších literárnych prác je dvanásťroč-
ná Klára Hudecová zo ZŠ Mládež-
nícka, ktorá vytvorila minipoviedku 

s názvom Zvoní na...: „Inšpiroval 
ma Harry Potter, lebo ho mám 
rada, a to ma celkom zaujalo. 
Chcela by som byť spisovateľka. 
Láka ma aj environmentálna 
oblasť, ale nie tak ako písanie.“

Tandem  zo ZŠ Komenského 
tvorený deviatakmi Martinou Hul-
covou a Jozefom Rácom do súťaže 
vo výtvarnej oblasti prilákala opäť 
téma. „Chceli sme zvýrazniť, že 
je vody málo a je pre všetkých 
významná, dôležitá a nevyhnut-
ná,“ prezradila Martina Hulcová. 
„Znamená to pre mňa veľa, lebo 
toto je moja premiéra, keď som 
niečo vyhral. Je to fajn pocit. 
Budem sa snažiť viac zapájať do 
výtvarných súťaží,“ má v pláne 
Martinin spolužiak Jozef Rác.

Víťazka tretej kategórie, pät-
násťročná Lenka Baricová zo ZŠ 
Komenského, svojou literárnou 
prácou na tému Voda znamená 
život presvedčila tiež tunajšiu po-
rotu. „Ja sa do Európy v škole 
zapájam už od štvrtého ročníka 
a vždy som sa umiestnila na 
nejakom mieste. Rada píšem 
odmalička, tak to chcem rozvíjať 
ďalej. Raz možno aj nejakú kni-
hu napíšem. Strašne rada píšem 
aj čítam. Môj príbeh vychádzal z 
reality. Naozaj som bola u babky 
a naozaj tam nebola voda. Bolo 
to hrozné a až potom som si 
uvedomila, čo tá voda zname-
ná. Ľudia sú bez vody stratení. 
Neprežili by sme,“ prezrádza o 
svojej práci Lenka Baricová.

Celoslovenské kolo súťaže Eu-
rópa v škole, do ktorého postúpilo 
22 súťažiacich z Púchovského 
okresu, sa uskutoční do konca 
marca. Mená víťazov spoznáme 
až v máji.

Monika Vajdová
 

62. ročník súťaže Európa v škole, ktorá je zároveň medzinárodným 
projektom určeným deťom a mládeži od 6 do 19 rokov, sa organizuje 
v 36 krajinách Európy pod záštitou medzinárodných organizácií. Jeho 
cieľom je proeurópska výchova a implementácia európskej dimenzie 
do procesu vzdelávania a výchovy k občianstvu. Tento ročník sa niesol 
v znamení výstižného motta „Európa pomáha – pomáha Európa?“, 
viažucemu sa k Európskemu roku rozvoja, ktorý vyhlásila pre rok 
2015 Európska únia. Zameranie tém sa odlišovalo podľa súťažných 
kategórií, ktoré limitoval vek. Prvá kategória pre deti od 6 – 9 rokov 
vytvárala súťažné práce a projekty na tému „Kto tu volá o pomoc?“, 
zameranú na rastliny a živočíchy, staršia veková kategória do 12 
rokov sa pasovala s témou „Vzdelanie je tu pre všetkých“, žiaci od 
13 – 15 rokov zase s témou „Voda znamená život“, pre stredoškolákov 
bola určená téma s názvom „Európa za rozvoj cestou spolupráce.“ 

EURÓPA V ŠKOLE

vysoké školy, získavajú týmto 
víťazstvom body naviac,“ dodá-
va Denisa Bašková. 

Ôsmačka zo ZŠ Komenského 
Aneta Uherčíková, ktorá nedávno 
oslávila 14. narodeniny, vníma 
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Streda 11. o 19.30 hod.
DIVOKÉ HISTORKY
Každému raz rupnú nervy... alebo 

šesť divokých historiek, ktoré spája 
téma pomsty a drobných i väčších 
nespravodlivostí či krívd. Hrdinovia 
filmu sa v rôznych situáciách dostávajú 
do bodu, kedy im dochádza trpezlivosť. 
Rozhodnú sa vziať osud do vlastných 
rúk a s ľudskou malosťou, byrokra-
ciou, či vypočítavosťou si to vybavia s 
intenzitou rozzúreného zvieraťa. Túto 
výnimočnú čiernu komédiu koprodu-
kovali bratia Almodóvarovci a priniesli 
do kín film o tom, že nervy raz môžu 
rupnúť naozaj každému. Pocity hnevu 
sú v ňom vyobrazené univerzálne, rov-
nako ako uvoľňujúci účinok smiechu, 
ktorý sa dostaví pri každom zo šiestich 
prekvapivých rozuzlení. MN 12 rokov - 
Ang.,Šp.-  ASFK - 122 ́ -  titulky - čierna 
komédia. Vstupné 3 €, člen FK 2 €.

Piatok 13. o 17.30 hod. - 3D
Sobota 14. o 15.30 hod.
Nedeľa 15. o 15.30 hod. - 3D
ASTERIX: SÍDLO BOHOV
Píše sa rok 50 pred Kristom. Celá 

Gália trpí obliehaním Rimanmi... 
Celá?!? Ale kdeže! Július Caesar je 
výborný stratég a vodca, ktorý doposiaľ 
nenašiel nikoho, kto by ho porazil. Iba 
hŕstka nepoddajných Galov sa naďalej 
vysmieva priamo do tváre slávneho 
rímskeho orla a odoláva jeho vojnovým 
výpadom. Ceasar má však geniálny 
plán, ako sa drzých Galov zbaviť -  raz a 
navždy… MP  - Fr. -  Magic Box Slovakia 
- 85  ́ -  slovenský dabing - animovaný. 
Vstupné 3,50 € - 2D, 5 € - 3D.

Piatok 13. o 19.30 hod. 
Sobota 14. o 17.30 hod.
Nedeľa 15. o 19.45 hod.
NOČNÝ BEŽEC
Film hovorí o kedysi skvelom ná-

jomnom vrahovi Jimmym Conlonovi 
(Liam Neeson), ktorý mal prezývku 
„Gravedigger“. V súčasnosti je už 
55-ročný Jimmy iba tieňom seba 
samého a hriechy svojej minulosti 
sa snaží vyriešiť pri poháriku whisky. 
Jeho najlepším priateľom je starnúci 
mafiánsky boss Shawn Maguire (Ed 
Harris). Zvláštnu trojicu dopĺňa detektív, 
ktorý je už tridsať rokov o krok pozadu 
za Jimmym. Život unaveného zabijaka 
naberie rýchly spád, keď sa podsvetie 
rozhodne zlikvidovať jeho syna Mika 
(Joel Kinnaman), ktorého kedysi dávno 
opustil. Jimmy má presne jednu noc na 
to, aby sa rozhodol, či zachová lojalitu 
svojej zločineckej rodine, alebo ostane 
verný tej skutočnej. MN 15 rokov   - 
USA   -  Continentalfilm – minutáž na 
osob.plagátoch  -  titulky -  akčný, krim, 
mysteriózny, thriller. Vstupné 3,50 €.

Sobota 14. o 19.30 hod.
Nedeľa 15. o 17.30 hod.
PAŤDESIAT ODTIEŇOV SIVEJ
Študentka literatúry Anastasia (Da-

kota Johnson), nezaujímavá a nudná 
s nízkym sebavedomím, pravý opak 
tajomného podnikateľa Christiana 
Greya (Jamie Dornan), ktorého prišla 
vyspovedať pre článok do študentské-
ho časopisu. Napriek tomu, že sa ju 
Grey snaží odradiť svojom chladným 
a odmeraným správaním, má ho plnú 
hlavu. Bez ohľadu na to, že ju varuje, 

ako je komplikovaný a v zlovestných 
náznakoch hovorí o svojom špecific-
kom vkuse, nie je Anastasia schopná 
odolať jeho príťažlivosti. Na posteli 
určenej len pre vyvolených zároveň 
pozná pravú Anastasiu - svoje túžby, 
svoje vášne, svoju živočíšnosť. Až z 
toho ide strach... MN 15 rokov  - USA 
-  Baracuda movie -  128´ -  titulky 
-  erotický. Vstupné 3,50 €.

Utorok 10. l kinosála l 16.00 
hod.

KLUB ŽIEN:  
NÁVOD NA POUŽITIE
S návodmi na použitie sa stre-

távate denne. Dostali ste taký aj k 
manželovi, manželke či deťom? K 
nim sú skôr návody na nepoužitie. 
Autorka Monika Pálušová, ktorá píše 
v Púchove a o Púchove, taký Návod 
na nepoužitie má. O jej knihe s týmto 
názvom a o tom, ako sa baviť pri 
písaní aj čítaní, sa budeme „baviť“ v 
Klube žien. Všetci ste srdečne vítaní.

Streda 11. l učebňa č. 2 l 

15.30 hod.
KURZ ENKAUSTIKA 
PRE ZAČIATOČNÍKOV
Enkaustika – netradičná   technika 

maľovania horúcim voskom. Kurzo-
vý poplatok  vrátane pracovného 
materiálu -  20 € za 4 vyučovacie ho-
diny. Prihlášky a info 0908 718 662.

Štvrtok 12. l učebňa č. 2 l 

18.00 hod. 
KLUB ZDRAVIA: 
ZLEPŠOVANIE  EMOCIO-
NÁLNEJ  INTELIGENCIE 1.
Bez emocionálnej inteligencie 

nie je intelekt schopný využívať 
celý svoj potenciál. Viac s Martou 
Kralovičovou – lektorkou  OZ ŽaZ.

 
Nedeľa 15. l veľká sála l 

15.00 hod.
NEDEĽA S ROZPRÁVKOU:
KRÁĽ ŠAŠO
Hlavnou postavou je Šašo, ktorý 

si v publiku vyberá “svojho“ kráľa a 
rozohráva s ním a publikom humorne 
ladené krátke scénky, vycházajúce 
z historického prostredia a nálady.  
Príbeh je postavený na fantázii 
publika, ale zároveň je ľahko čita-
teľný. Divák je často prekvapený 
nečakanými pointami známych 
rozprávkových situácií... Účinkujú: 
Vlado Kulíšek – pantomíma, Radek 
Michalko – hudba. Vstupné 2 €.

Utorok 17. l učebňa č. 2 l 

15.30 hod.
PLETENIE Z PAPIERA 
PRE MIERNE POKROČILÝCH:  
VEĽKONOČNÉ DEKORÁCIE
K blížiacim sa sviatkom posta-

čia na spríjemnenie atmosféry 
maličkosti. Či už vo forme jarných 
kytičiek, konárikov, alebo dekorácií  
vlastnoručne vyrobených a to ple-
tením z  papiera. Vyskúšajte! Kurz 
v dĺžke 2 x dve hodiny, kurzovné 20 
€. Prihlášky a  info 0908 718 662. 
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NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 52. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
profesionálne masáže, liečebné terapie

0907 518 826 - len na objednávku 
www.klub-zdravia-krasy.sk

Najčastejšie ťažkosti chrbta a ich príčiny

BOLESTI V ŠIJI
Cervikálnym syndrómom, teda 

syndrómom krčnej chrbtice či 
syndrómom šija-rameno-ruka sa 
nazývajú všetky ťažkosti, ktoré pre-
chádzajú od krčnej chrbtice, alebo 
sa jej týkajú. Typickými prejavmi 
sú stuhnutá šija, pálivé a ťahavé 
bolesti v nej sálajúce až k lopatkám 
a k hlave, a podľa toho, ktorá časť 
krčnej chrbtice je postihnutá, aj do 
rúk alebo hrudníka. Otáčanie hlavy, 
ako aj pohyb ramenami  je veľmi 
obmedzený. Ale krčná chrbtica 
môže byť aj príčinou iných ťažkostí, 
ako je závrat, šelest v ušiach, 
poruchy videnia alebo ťažkosti s 
prehĺtaním. Bolesť vznikajúca pri 
poklepe na tŕňové výbežky krčnej 
chrbtice môže poukazovať na 
cervikálny syndróm. 

Najčastejšou príčinou tohto 
syndrómu sú zablokované stav-
ce. K zablokovaniu môžu viesť 
neobvyklé monotónne alebo rázne 
pohyby. Blokácia krčnej chrbtice 
je tiež známa ako ponárazová 
trauma. Obyčajne po autonehode 
nárazom zozadu. Ďalšou príčinou 
je svalová kontrakcia, ktorá boles-
tivo zovrie svalstvo a s obľubou sa 
usadzuje aj v šiji. A to so zvláštnou 
preferenciou u žien. Zvýšené svalo-
vé napätie potom vyvoláva bolesti, 
ktoré vystreľujú až do rúk, hlavy 
či do prsnej kosti. U starších ľudí 
môžu vyvolávať svalové kontrakcie 
nielen postihnutia krčnej chrbtice, 
ale aj vekom podmienené známky 
opotrebovania (ako je artróza). Vo 
vzácnych prípadoch je príčinou 
bolesti šije vyskočenie platničiek 
v oblasti krčnej chrbtice. Zúženie 
chrbticového kanála (stenóza), tla-
čiaceho na miechu alebo na nerv, 
sa neprejaví ťažkosťami v oblasti 
šije, ale v oblasti nôh a rúk, pretože 
sa tlakom miecha mení. Do krčnej 
chrbtice sa môžu preniesť aj bolesti 
spôsobené chybnou polohou nohy 
alebo artrózou v kolene.

Keď bolesti sálajú 
do ruky alebo do prstov
Pod každým krčným stavcom 

opúšťa nerv miechu a ťahá sa cez 
ruku až do prstov. Svalové kontrak-
cie, blokády, vyskočenia platničiek 
alebo známky opotrebovania tak 
môžu viesť k bolestiam, necitlivosti 

Bolesti chrbta majú rôzne podoby a prejavy. Niekoho bolí šija, 
iného v oblasti bedier alebo kostrč. Ďalšiemu bolesť vystreľuje 
do rúk či nôh. Prevažne ide o svalové kontrakcie až blokády, 
vyskočenie platničiek, poškodenia stavcov či zápaly. V dnešnom 
článku sa zameriame na šiju.

či brneniu v ruke alebo prstoch. Bo-
lesť sa dostavuje pri pohybe hlavou 
smerom k bolestivej strane, často sa 
objavuje aj v noci v spánku. Ak je 
na vine svalová kontrakcia, potom 
nie je bolesť príliš silná a prejaví sa 
len ráno. V priebehu dňa sa potom 
vďaka pohybu spravidla vytratí. V 
prípade, že trpí istý svalový segment 
blokádou, môžu bolesti vystreľovať 
aj do iných častí tela. Prejaví sa 
spravidla tak, že možno horšie 
otáčať hlavou na jednu stranu. Pri 
vyskočení platničiek nás trápi skôr 
plačlivejšia bolesť, dostavujúca sa 
pri určitých pohyboch. Na problémy 
s platničkou poukazuje necitlivosť a 
brnenie v jednotlivých prstoch. 

Bolesti hlavy, závrat, 
tinnitus (šumenie v ušiach)
Ak sú blokované najvrchnejšie 

stavce alebo ak tlačí platnička na 
miechu, môžu sa – ale aj nemusia 
– dostaviť bolesti hlavy, tinnitus 
alebo závrat. Konečnú diagnózu 
musí zistiť odborný lekár (spoločne 
neurológ, lekár ORL a ortopéd). Ak 
ide o ortopedický problém, môže 
pomôcť špeciálna terapia odbloko-
vania krčnej chrbtice.  

Ako možno rozlíšiť, či je príčinou 
ťažkostí šija alebo rameno?

V prípade, že máte vážne bolesti 
v šiji, nemusí to mať vôbec nič do 
činenia s chrbticou, preto si overte, 
či nie sú na vine ramená. Keď sa 
držíte za krk a hovoríte, že nemôžete 
otočiť hlavou a že ten tlak za krkom 
sa nedá zniesť, tak to pravdepodob-
ne bude artróza ramenného kĺbu. 
A ak si bezpečnostný pás v aute 
pripnete len s veľkými ťažkosťami, pri 
cúvaní  je to obdobné a okrem toho 
ešte máte ťažkosti s dvíhaním ruky, 
tak máte pravdepodobne problém 
s ramenným kĺbom. Vyskočenie 
platničiek, alebo zúžené stavcové 
kanáliky vyvolávajú bolesť idúcu 
od ramien až do ruky a prejavujú 
sa často brnením v prstoch. 

Ramená a kĺb ruky 
nám robia problémy
Ak sa bolesť chrbta, šije a chrbtice 

ťahá až do hlavy, veľmi často sú 
príčinou „úzke ramená“. To má dve 
príčiny. Náhlivú prácu, alebo prácu 
na počítači. V príliš zúženom ramene 
sa kosti trú o šľachy, kĺbové puzdrá, 

alebo o väzy. Rameno sa potom 
zapáli a bodavé bolesti vystreľujú 
až do nadlaktia. Šľacha sa môže 
rozdrieť a odtrhnúť. 

Často sa v šľachách manžiet 
rotátorov (svalov, ktoré zabez-
pečujú otáčavý pohyb) utvárajú 
vápenité uloženiny. To sa potom 
nazýva vápenné rameno. Ak táto 
vápenitá uloženina rastie, zapáli sa 
šľacha a burza (tiažové vrecúško) a 
postihnutý potom pre samú bolesť 
sotva môže pohybovať ramenom. 
Hrozí, že sa rameno stane cel-
kom nepohyblivé, tzv. zmrznuté 
rameno. Pri správne nastavenej 
očisťujúcej strave a pravidelných 
špeciálnych terapiách sa tento 
stav dá zvrátiť.

Aj artróza ramenného kĺbu sa 
môže prejavovať bolesťou v šiji. 
Overte si, či môžete točiť rame-
nami, či sa dokážete dotknúť pro-
tiľahlého ucha, či dosiahnete rukou 
zhora k chrbtici medzi lopatkami a 
či môžete skrížiť ruky za chrbtom. 
Ak to dokážete bez problémov, 
rameno je v poriadku. Ak nie, treba 
ho špeciálnymi terapiami opraviť.

Aj ruka môže spôsobiť bolesť 
chrbta. Skúste zaťať päsť. Ak to 
spôsobuje bolesť v šiji, môžu 
byť v zápästnom kĺbe rozdrvené 
nervy v dôsledku tzv. karpálneho 
syndrómu. 

Kto naťahuje a masíruje, 
ten predchádza problémom 
a bolestiam
Duševné napätie všeobecne 

zvyšuje aj napätie svalstva, najčas-
tejšie chrbtového. Ak tomu neza-
bránime už na začiatku pomocou 
naťahovacích cvikov a masáží, 
vedie toto napätie najprv ku kon-
trakciám a v neskoršej fáze k veľmi 
bolestivému stvrdnutiu svalov, 
čo postupne vedie k poškodeniu 
chrbtice. Veľakrát už nenávratne.

Nepodceňujte a neignorujte 
bolesti chrbta, ani iné bolesti. Čím 
skôr ich začnete riešiť, tým skôr 
ich vyženiete. Ak máte zdravot-
né problémy a chcete ich riešiť, 
navštívte nás. Nájdeme pre vás 
vhodné masáže, terapie, stravu 
a cvičenie.

Jarmila Rosinová

KNIŽNÉ NOVINKY:
ZLO - A. Heretik, Ikar
„Za istých okolností sa môže stať 

vrahom každý z nás,“ hovorí profe-
sor klinickej a forenznej psychológie 
Anton Heretik.Profesor Heretik 
už tridsaťpäť rokov pôsobí ako 
súdny znalec. Za ten čas sa ocitol 
zoči-voči stovkám páchateľov tých 
najzávažnejších zločinov, najmä 
vrážd. Táto skúsenosť ho priviedla 
k poznaniu, že vrahovia sa navzá-
jom líšia intelektom, osobnosťou a 
motiváciou. To, čo ich však spája 
a čo spája ľudí na oboch stranách 
väzenského múru, je agresivita. O 
zločinoch a ich páchateľoch, ktorí 
najviac utkveli v znalcovej pamäti, 
je aj táto kniha...

BLONDÍNKY TO VEDIA - M. 
Studeničová, Ikar

Vtipné, milé, láskavé postrehy. 
Myslím si, že keby si knižku prečítala 
Jessica Sarah Parkerová, určite by 
uvažovala nad pokračovaním seri-
álu Sex v meste...( Pavol Hammel) 

Chcete si oddýchnuť a na nič 
nemyslieť? Iba sa jemne popod 
nos usmievať? Skúste si prečítať 
Marikinu knihu! A ak budete mať 
chuť a náladu zapamätať si z nej 
dve-tri príhody, tak vedzte, že nimi 
zaujmete každú spoločnosť a vyča-
ríte im úsmev na perách, rovnaký 
ako hral na vašich pri čítaní tejto 
knižky. (Diana Mórová)

EROTICKÁ KUCHÁRKA- Š. 
Packa, Georg

Autor predkladá dve stovky-
nanajvýš zaujímavých receptov 
chutných lahôdok, od jednoduchých 
až po zložitejšie. Pri výbere jedál do 
knihy sa snažil o pestrosť, originalitu 
a zúžitkovanie potuliek svetom. A 
tiež o vzhľad toho-ktorého jedla na 
tanieri, pretože aj oči sa potrebujú 
„najesť, poláskať a pokochať“. Vo 
všetkých sú zastúpené afrodizi-
akálne látky, ktoré ozvláštňujú 
a spríjemňujú spolužitie dvoch 
partnerov... 

 
MINIATURISTA - J. Burton, Ikar
Jedného dňa v r. 1686 zaklope 

na dvere veľkolepého domu v 
najbohatšej časti Amsterdamu 
osemnásťročná Nella Oortmanová. 
Mladučká vidiečanka sa má ujať 
roly manželky zámožného kupca 
Johannesa Brandta, no privíta ju 
len jeho odmeraná sestra, čierny 
sluha a prostoreká slúžka. Manžela 
stretne až na druhý deň a ten jej 
venuje zvláštny svadobný dar, do-
konalú zmenšeninu ich honosného 
sídla, veľkú ako skriňová vitrína. Od 
tej chvíle sa začnú diať zvláštne 
veci. Drobné výtvory do detailov 
kopírujú skutočný život rodiny – až 
desivo verne.  Miniaturista je dojí-
mavý príbeh lásky a posadnutosti, 
zrady a odplaty, ktorý vás chytí za 
srdce. Autorka sa pri písaní románu 
inšpirovala miniatúrou domu od 
neznámeho umelca vystavenou v 
Rijksmuseu v Amsterdame, ktorú 
kedysi vlastnila skutočná Nella 
Oortmanová. 
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MESTSKÁ FUT-
SALOVÁ LIGA

III. FUTBALOVÁ 
LIGA - 18. KOLO

TABUĽKA PO 18. KOLE:

1. VEĽ. MEDER  17 12  5  0  30:9  41

2. BORČICE  17  12  3  2  38:10 39

3. NEDED 17  9  2  6  22:19  29

4. PALÁRIKOVO  17  8  4  5  25:17  28

5. V. LUDINCE 17  8  4  5  24:17  28

6. GABČÍKOVO  17  7  6  4  31:19  27

7. TOPOĽČANY  17  8  2  7  21:25  26

8. D. STREDA B  17  7  4  6  24:22  25

9. KOMÁRNO  17 6  6  5  18:16  24

10. NEMŠOVÁ  17  6  4  7  20:22  22

11. TRNAVA C 17  5  6  6  30:28 21

12. VRÁBLE  17  5  5 7  17:21  20

13. LED. ROVNE  16 5  2  9 15:28  17

14. NOVÉ ZÁMKY  17 3  5  9 19:35  14

15. PÚCHOV  16  3  4  9  8:22  13

16. VRBOVÉ  16  4  0  12  15:28  12

17. LEVICE  17  4  0  13  18:37  12

VÝSLEDKY 18. KOLA:

BORČICE - LEVICE 1:0

PALÁRIKOVO - KOMÁRNO 2:1

D. STREDA B - TRNAVA C 2:2

VEĽKÉ LUDINCE - VRÁBLE 2:0

NEDED - NOVÉ ZÁMKY 2:1

NEMŠOVÁ - TOPOĽČANY 3:2

GABČÍKOVO - VEĽKÝ MEDER 0:0

LED. ROVNE - VRBOVÉ odlož.

Púchov mal voľno.
TABUĽKA PO 16. KOLE:

1. PODOLIE  14  12  0  2  85:50  36

2. PÚCHOV  14  10  1  3  97:73  31

3. POPRAD  15  8  2  5  74:63  26

4. B. BYSTRICA  14  6  3  5  62:60  21

5. ŽIRAFA  13  5  3  5  82:78  18

6. TRNAVA 14  6  0  8  59:79 18

7. DOXX ŽILINA  13  3  3  7  40:50  12

8. MALACKY  13  3  1  9  63:76  10

9. PRIEVIDZA 15  3  1  11  58:92  10

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
je cez víkend 14. - 15. 3. z dôvodu MSR v krasokorčuľovaní zrušené

FUTSALOVÁ OPENLIGA - 16. KOLO

Pondelok: 15.30 - 20.30 hod.  MUŽI

Utorok: 15.30 - 20.30 hod. ŽENY

Streda: 15.30 - 20.30 hod.  MUŽI

Štvrtok: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

Piatok: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

Nedeľa: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

SAUNA
TABUĽKA PO 13. KOLE:

1. JAMAICA  13  9  1  3  72:45  28

2. TEAM 52%  13  9  0  4  85:61  27

3. CRALIF  13  7  2  4  72:49  23

4. BELUŠA  13  7  1  5  56:60  22

5. BESTSPORTS  13  6  1  6  72:54  19

6. ZÁKLADŇA LR 14  5  3  6  54:58  18 

7. CHIVAS  14  5  0  9  58:88  15

8. MAGSY  13  1  0  12  41:95  3

VÝSLEDKY 14. KOLA:
CRALIF - CHIVAS 5:0 kont.
G: Palme 4, Michálek 3, Čelko 3, Kmošena 

3 - Loduha 2, Lamžo 2, Petrušek, Pecúš
LIGA 35+
SILVER - FAN CLUB 8:6
G: Hafera 3, Mojto 2, Faktor, Miko, Bosák - 

Žiačik 3, Prostredný, Vrbata, Kresáň

VEČER OTVORENÝCH OBRÁN

VÝSLEDKY 16. KOLA:

PÚCHOV - MALACKY 11:9

B. BYSTRICA - POPRAD 3:0

ŽIRAFA ŽILINA - PODOLIE 5:7

TRNAVA - PRIEVIDZA 9:4 

Doxx Žilina mal voľno. 

PÚCHOV – MALACKY 11:9 (5:3)
Góly: 6. Lörinczi – 0:1, 8. Mišutka – 1:1, 18. 

Pružinec – 2:1, 19. Masaryk – 3:1, 20. Matejov 
– 3:2, 20. Masaryk – 4:2, 20. Hitmar – 4:3, 20. 
Pružinec – 5:3, 21. Masaryk – 6:3, 22. Bogiň 
– 7:3, 24. Černek – 7:4, 26. Mišutka – 8:4, 27. 
Bogiň – 9:4, 27. Galajda – 9:5, 28. Galajda – 
9:6, 32. Masaryk – 10:6, 37. Lörinczi – 10:7, 
38. Pružinec – 11:7, 40. Lörinczi – 11:8, 40. 
Špoták – 11:9. Pred 70 divákmi rozhodovali 
Ondrušek – Gál.

PÚCHOV: Martinák – Bogiň, Masaryk, Pru-
žinec, Ruman, Mišutka. MALACKY: Adamovič 
– Hitmar, Galajda, Jankovič, Černek, Lörinczi, 
Matejov, Višváder, Špoták.

V prvom polčase to vôbec nevyzeralo na 
gólové hody. Až do 18. minúty dali obe mužstvá 
len po jednom góle – skóre otvoril v 6. min. 
Lörinczi, o dve minúty nato vyrovnal po doko-
nalom vyšachovaní hosťujúcej obrany Mišutka. 
V 18. min. útočili hostia do rozhodenej obrany 
Púchova, Jankoviča ale Martinák vychytal, 
no a hneď z protiútoku skončila v sieti lopta 
po tečovanej strele Pružinca – 2:1. O minútu 
zvyšoval po rohovom kope Masaryk a posledná 
minúta priniesla po dva góly na oboch stranách.

Polčasový dvojgólový náskok navýšili domáci 
hneď po prestávke po úspešných strelách 

Futsalisti Foreveru Púchov pokračujú v Open lige vo víťaznom ťažení a po ďalších 
dvoch víťazstvách sa už pevne usadili na druhej priečke tabuľky. V piatok pri ich do-
mácom stretnutí s Malackami boli diváci svedkami „večera otvorených obrán“, keď obe 
mužstvá sa predovšetkým v druhom polčase venovali viac ofenzíve. V sobotu potom 
čakala na Forever dohrávka 10. kola v Žiline s tunajším Doxxom.

Masaryka a Mišutku. Obe mužstvá sa viac 
zamerali na útok, a tak gólov na oboch stranách 
pribúdalo. V 27. min. po Bogiňovej strele viedol 
Forever 9:4, lenže vzápätí sa v priebehu minúty 
dvakrát trafil hosťujúci Galajda a bolo to opäť 
len o tri góly. Podobná situácia sa zopakovala 
v záverečnej minúte, keď Malacky dvomi gólmi 
korigovali na konečných 11:9.

DOXX ŽILINA – PÚCHOV 3:5 (0:2)
Góly: 13. Čelko – 0:1, 18. Gajdošík – 0:2, 

21. Lazar – 1:2, 25. Gajdošík – 1:3, 36. Volek 
– 2:3, 39. Gajdošík – 2:4, 40. Tkáčik – 3:4, 40. 
Gajdošík – 3:5. Pred 30 divákmi rozhodovali 
Barta – Mokrý, ŽK: Halama, Sedliak, Lazar, 
Volek - Gajdošík, Bogiň.

ŽILINA: Sedliak – Gavrilov, Ostrák, Volek, 
Horký, Drexler, Holák, Halama, Tkáčik, Lazar, 
Hlucháň. PÚCHOV: Martinák – Bogiň, Pružinec, 
Gajdošík, Mokrička, Čelko, Ďurovec. 

-rava-

Ostrý štart sa odložil
V nedeľu 8. marca mali futbalisti FK Púchov 

vstúpiť do jarnej časti III. futbalovej ligy. Už v 
predstihu však vedeli, že ich ostrý štart sa o 
týždeň odkladá, keďže v 18. kole budú mať 
voľno. Spôsobilo to odstúpenie v tabuľke 
posledných Piešťan zo súťaže. To malo za 
dôsledok aj úpravu tabuľky, keďže jesenné 
výsledky Piešťancov sa anulovali, čo Púchovča-
nom padlo vhod. Na úvod súťaže totiž Púchov 
s Piešťanmi prehral doma 0:1, a tak doterajší 
bodový zisk Púchova sa nekrátil.

Púchovčania začnú jarnú časť sezóny v 
sobotu 14. marca vo Vrbovom, prvý domáci 
zápas ich čaká v sobotu 21. marca o 15.00 
hod. s Komárnom.

Káder FK: Letko, Pišoja - Kopiš, Riška, Mičic, 
Hamar, Pilný, Šimáček, Zavadzan, Gamboš, 
Vanák, Brezničan, Buday, Rosina, Rypák, 
Paliesek, Svorada, Bujnoch, Pastorek, Baláž, 
tréner Vágner. 

-rava-
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1. LIGA VOLEJBALISTOV

MLÁDEŽNÍCKE HOKEJOVÉ SÚŤAŽE

V nedeľu 1. marca 2015 sa v 
sTC Aréne Púchov uskutočnil 
halový futbalový turnaj prípraviek 
U11 (ročník narodenia 2004). Od 
začiatku turnaja až po jeho koniec 
sa bolo načo pozerať. Mužstvá 
predvádzali fantastické výkony. 
Menný zoznam mužstiev, ktoré sa 
tu zišli, napovedal,že turnaj bude 
veľmi vyrovnaný. A aj tak bolo. 
Turnaj vyhral len o jeden bod FC 
Fastav Zlín, ktorý sa stal víťazom 
po zbabranom zápase domáceho 
FK Púchov s MFK Ružomberok. V 
tomto zápase stačila domácim na 
víťazstvo v turnaji remíza. Po zlom 
začiatku,keď domáci prehrávali už 
0:3, dospel zápas až k remíze 3:3. 
No v poslednej sekunde zápasu 
dokázal hosťujúci tím streliť víťazný 
gól, keď tesne predtým nepremenil 
vyloženú šancu domáci Baláž. 
Chlapcov táto nešťastná prehra 
veľmi mrzela, čo bolo vidieť aj na 
ich výkone v poslednom zápase 
proti Dukle Banská Bystrica.

Na záver poďakovanie od 
trénera Drahutu a vedúceho 
mužstva Obšivana:  Chceli by sme 
poďakovať všetkým rodičom,čo 
sa pričinili o usporiadanie tohto 
skvelého turnaja. Hlavne pánovi 
Mušákovi,ktorý bol opäť famóz-
ny,firmám Matador a GOMS,ktoré 
nám pomohli finančne i materiálne 
a tiež klubu FK Púchov.Ešte raz 

Sekunda ich delila od triumfu
veľká vďaka!!! Ohlasy na tento 
turnaj boli vynikajúce.

Výsledky FK Púchov: 
FK Púchov - FŠ Róberta Hanka 

5:2 (Porubčan 3, Baláž, Mynář)
FK Púchov - FC Fastav Zlín 5:3 

(Porubčan 3, Baláž, Mynář)
FK Púchov - FC Vsetín 4:3 

(Porubčan 3, Obšivan)
FK Púchov - FK Inter Bratisla-

va 4:1(Obšivan, Fedor, Zlocha, 
Baláž)

FK Púchov - Bánovce nad 
Bebravou 2:0 (Porubčan, Baláž)

FK Púchov - MFK Ružomberok 
3:4 (Obšivan 2, Porubčan)

FK Púchov - FK Dukla Banská 
Bystrica 2:7 (Baláž 2)

Konečné poradie: 1. Zlín 16, 2. 
Púchov 15, 3. Banská Bystrica 13, 
4. Ružomberok 13, 5. Vsetín 10, 6. 
FŠ R. Hanka 10, 7. Inter Bratislava 
4, 8. Bánovce n/B. 0.

Najlepším strelcom turnaja sa 
stal domáci Erik Porubčan,ktorý 
strelil 11 gólov. Najlepším branká-
rom bol zvolený Matúš Bosák z FK 
Dukla Banská Bystrica. Najlepším 
hráčom turnaja bola podľa viace-
rých trénerov Margita Hanková z 
FŠ R. Hanka.

O pekný úspech FK Púchov sa 
postarali títo hráči: Drahuta, Zlo-
cha, Krajčík, Mušák, Híreš, Baláž, 
Fedor, Porubčan, Obšivan, Mynář.

9. HT: PÚCHOV  - LIPTOVSKÝ 
MIKULÁŠ 6:3 (1:1, 4:1, 1:1)

Góly: Černota  2, Pišoja 2, Vanko 
M., Deneš.

Hrali: Repko, Ladecký, Kozá-
čik, Čerešňa, Deneš, Ganát, Vlk, 
Chudý, Pišoja, Vanko M., Černota, 
Hudík.

Púchov bol od úvodu aktív-
nejším mužstvom, ale góly začal 
strieľať až v druhej tretine, čím 
rozhodol o výsledku.

 
8. HT:  PÚCHOV  - LIPTOVSKÝ 

MIKULÁŠ 7:2 (1:1, 3:0, 3:1)
Góly:  Krajč  5, Backo, Haluška.
Hrali: Kmošena, Kadlec, Sieklik, 

Haluška, Ďuriš, Kuchta, Vanko B., 
Jašek, Backo, Krajč, Urban, Guriš.

Púchov bol v zápase výrazne 
lepším mužstvom, diktoval tempo 
hry. Nezadržateľný bol najmä 
Samo Krajč, autor piatich presných 
zásahov.

7. HT: LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 
– PÚCHOV 7:6 (0:1, 4:2, 3:3)

Góly:  Kašlik 2, Putala 2, Kraj-
čovič 2.

Hrali: Andrisík, Krajčovič, Hajas, 
Kašlík, Šmigura, Pobežal, Rus-
nák A., Halušková, Moravanský, 
Mišák, Putala.

Púchovu zápas absolútne 
nevyšiel, najmä obrana stála na 

hlinených nohách, dovolila streliť 
domácim až sedem gólov  a Pú-
chov tak prehral prvý krát v sezóne.

6. HT:  LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 
– PÚCHOV  4:7 (2:2, 2:2, 0:3)

 Góly: Pobežal M. 3, Halušková 
2, Svinčák, Bednár.

Hrali: Fekiač, Gerhardt, Virga, 
Šuliková, Halušková R., Zeman-
čík, Suchánek, Baránek, Juriga,  
Veteška M., Veteška J, Bednár, 
Haluška, Pobežal F., Pobežal  M., 
Svinčák.

Púchov odohral výborný zápas. 
Domácich prestrieľal, prevýšil ich v 
korčuľovaní a zaslúžene vyhral. Tri 
góly strelil Maťko Pobežal.

5. HT: PÚCHOV – DOLNÝ 
KUBÍN  6:5 (2:2, 2:1, 2:2)

Góly:  Pobežal, Kováčik, Duhár, 
Vojtek, Pišoja, Pobežal F.

Hrali: Ižvolt, Urban, Pobežal F., 
Pišoja, Žemla, Jonák, Ondrašík, 
Svinčák, Kvasnička, Hudík, Ko-
váčik, Duhár, Vojtek, Hajas, Po-
bežal, Kohutiar, Močko, Škultéty, 
Krajčoviech.

Púchov sa v poslednom do-
mácom zápase nečakane trápil. 
Desať minút pred koncom dokonca 
prehrával o jeden gól, avšak v 
závere zvýšil dôraz a zápas otočil 
vo svoj prospech.

V prvom zápase CCVČ Beluša s Šk 
Nemšovou/Horné Srnie C remizovala 
2,5:2,5. Za domácich nastúpili: Ľuboš 
Švančárek, Peter Matejka, Pavol 
Mutňanský, Róbert Bestro a Anton 
Fehér. Hostia nastúpili v zostave: 
Peter Rúček, Kristián Rúček, Marek 
Miček, Darina Ďuranová a Adam 
Kudlej. Z belušských šachistov vyhrali 
v prvom zápase Miček a Kudlej, re-
mízu uhral po bojovnej partii Kristián 
Rúček. Najmä partia K. Rúček - P. 
Matejka bola veľmi napínavá, naj-
skôr získal materiálnu prevahu náš 
hráč, no po jeho hrubej chybe stál 
lepšie súper, potom po obojstran-
ných nepresnostiach partia skončila 
nakoniec remízou. V druhom zápase 
vyhrala Beluša hladko 4:1. Výhrami 
sa zaskveli: P. Rúček, K. Rúček, 
Miček a Ďuranová. Kristián Rúček a 
Darina Ďuranová vyhrali svoju druhú 
partiu suverénnym spôsobom, keď 
využili chyby a nepresnosti svojich 

CCVČ Beluša opäť boduje v 4. lige
Dňa 1. 3. 2015 sa odohralo už ôsme dvojkolo šachovej 4. ligy 

B21. Po neúspešnom zápase z 15. 2. 2015, kedy belušskí šachisti 
nešťastne prehrali dva razy doma s vedúcim družstvom Dubnicou 
nad Váhom E 2:3, si napravili reputáciu v Nemšovej. 

súperov už v otvorení. Obe partie 
vyhral jednoznačne aj Marek Miček, 
ktorý svojho súpera predčil presnou 
kombinačnou hrou. 

V doterajšom priebehu súťaže 
uhral celkovo najviac bodov Marek 
Miček, ktorý získal 10,5 bodov z 13 
partií. Z Belušanov sú na popredných 
miestach aj Kristián Rúček s 8,5 bod-
mi a Peter Rúček s 8 bodmi. Obaja 
odohrali všetkých 16 partií.

Po 16 kolách patrí CCVČ Beluši 
priebežné 3. miesto v tabuľke so zis-
kom 26 bodov. Predbehlo ju družstvo 
Dubnica D. Dňa 15. 3. sa odohrá už 
predposledné dvojkolo súťaže. Druž-
stvo CCVČ Beluša privíta doma práve 
Dubnicu D. Beluša stráca na vedúce 
družstvo Dubnicu E 10 bodov a na 
druhú Dubnicu D 2 body. Prajeme 
družstvu CCVČ Beluša v ďalšom 
priebehu sezóny veľa športových 
úspechov.

Mgr. Marián Kútny ml.

S Revúcou bez straty setu
PÚCHOV - REVÚCA 3:0 (13, 19, 

23) a 3:0 (16, 20, 19)
Zostava: Žiačik, Kadlec, Šomko, 

Valach, Dedič, Pastorek (libero 
Kysela, Šaling, Rosina, Luhový, 
Minárik)

Volejbalisti VŠK Púchov si druhý 
raz po sebe zahrajú baráž o extra-
ligu. Dôležitý krok k baráži urobili v 
domácom dvojzápase s Revúcou, 
ktorej nedarovali ani jeden set a 
vyhrali oba zápasy hladko 3:0. 

V úvodnom sete prvého zápasu 
sa domácim darilo na blokoch, a tak 
postupne ich náskok narastal až na 
konečných 15:13. V druhom sete síce 
Púchov prehrával 1:5, ale súpera 
ešte pred polovicou setu dostihol, 
otočil skóre a vyhral 25:19. V treťom 
sete mala Revúca šancu na obrat, 
viedla 13:8, ale nasledovala päť 
úspešných blokov domácich, ktorí 
už dramatickú koncovku nepripustili. 

-rava-
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Výsledkový servis futbalových súťaží

4. liga muži

5. liga muži

Horovčania (v pruhovaných dresoch) podali na úvod jarnej časti piatej ligy vlažný výkon a 
prehrali s Trenčianskou Turnou.        FOTO: Milan Podmaník

Častkovce – Beluša 0:1 (0:1)
Belušania sa chceli vrátiť do čela tabuľky, no 

úvod stretnutia s mužstvom zo spodnej časti 
tabuľky tomu nenasvedčoval. Domáci začali 
aktívne a už v úvode Kostelan nedočiahol loptu 
pred prázdnou bránkou. V 20. minúte mierila 
Vladova strela tesne vedľa a o dve minúty 
neskôr spálil druhú svoju šancu Kostelan. Po 
polhodine domáci tlak ustal a do šancí sa začali 
dostávať aj Belušania. Päť minút pred koncom 
prvej štyridsaťpäťminútovky sa v trme-vrme 
pred domácou bránkou najlepšie zorientoval 
Vavrík a poslal Belušanov do vedenia – 0:1. O 
pár sekúnd mohol domáci Madro vyrovnať, no 
vo výhodnej šanci zaváhal. V druhom polčase 
vrhli domáci všetko do ofenzívy, no Belušania 
úspešne odolávali domácemu tlaku. A keď si 
svoju streleckú smolu do dna vypil domáci 
Kostelan a gólmana Beluše neprekonal ani 
Madro, odviezli si Belušania z Častkoviec plný 
bodový zásah a usadili sa v čele tabuľky. 

Zostava Beluše: Opat – Lukajka (Hoppan), 
P. Gažo, Pavol Vavrík, Jurga, Strapko, Ondrič-
ka, Novisedlák, Makas, Pšenák (Kucharík), 
M. Hrnčík

Výsledky 16. kola: Chocholná-Velčice 
– Domaniža 0:2 (0:1), Bánovce – Tr. Teplice 
1:1 (1:0), Partizánske – Šimonovany 1:0 (0:0), 
Baník Horná Nitra – Boleráz 2:0 (0:0), Jaslov-
ské Bohunice – Kanianka 4:1 (2:0), Modranka 
– Holíč 1:0 (1:0), N. Dubnica – Tr. Stankovce 
nehrali pre nespôsobilý terén.
1. Beluša 16 11 1 4 35:20 34
2. Bánovce 16 10 3 3 35:16 33
3. Horná Nitra 16 9 4 3 32:12 31
4. Tr. Teplice 16 9 2 5 26:15 29
5. Modranka 16 9 1 6 16:23 28
6. Domaniža 16 7 6 3 21:13 27
7. Tr. Stankovce 15 7 4 4 30:24 25
8. Boleráz 16 7 3 6 25:21 24
9. Šimonovany 16 7 2 7 20:18 23
10. Partizánske 16 6 4 6 19:24 22

Belušania sa po výhre v Častkovciach vyhupli do čela

11. Holíč 16 5 3 8 18:20 18
12. N. Dubnica 15 5 2 8 18:29 17
13. Častkovce 16 4 3 9 18:25 15
14. Kanianka 16 4 2 10 23:32 14
15. J. Bohunice 16 3 2 11 16:36 11
16. Chocholná 16 3 0 13 19:43 9

Horovce – Tr. Turná 0:2 (0:0)
Úvodné jarné kolo začali obe mužstvá 

ako po zimnom spánku a prvý polčas veľa 
futbalovej krásy nepriniesol. Potlesk si tak 
obe mužstvá vyslúžili iba po džentlmenskom 
vracaní lopty po prerušení hry zavinenej ošet-
rovaním. I napriek tomu mali v prvom polčase 
miernu prevahu domáci futbalisti a už v tretej 
minúte pohrozil Štefanec. Jeho strela však o 

pár centimetrov minula 
bránku. Hostia hrozili 
po rýchlych protiútokoch 
a nedôrazných odko-
poch domácich zadákov. 
Najbližšie ku gólu bol v 
prvom polčase hosťujúci 
Častulín, ktorého strelu 
však vykopol Štefanec z 
prázdnej bránky. Jalový 
tlak Horovčanov končil 
v prvom polčase pred 
pokutovým územím, nič 
nedokázali vyťažiť ani zo 
štyroch rokových a nie-
koľkých priamych kopov. 
Pri odchode mužstiev 
na polčasovú prestávku 
si diváci odfúkli, zápas 
priniesl len veľmi málo 
futbalu. Druhý polčas bol 
živší, no na malú radosť 
domácich priaznivcov 

sa o to postarali najmä hostia. I keď potom, 
ako domáci brankár Rajník zneškodnil strelu 
Chorváta, mali dve šance Horovčania Kuča a 
Kebís. Zostali len šancami. Naopak na druhej 
strane skosil Kuric v 58.minúte pred pokutovým 
územím Kováča a Jambor z priameho kopu 
poslal hostí do vedenia – 0:1. Hostia sa zabe-
tónovali na domácu polovicu a podnikali rýchle 
protiútoky do otvorenej domácej obrany. Štvrť 
hodinu pred koncom im jeden z nich vyšiel a 
po krídelenej akcii doklepol loptu do domácej 
siete Stronček – 0:2. Vzápätí mohol domácich 
vrátiť do zápasu Budjač, jeho strelu však z 
bránkovej čiary vykopol Jambor.  

Zostava Horoviec: Rajník – Kučo, Budjač, 
Gašparek, Kuric, Svorada, Štefanec (Strate-
ný), Prekop (Kebis), J. Barkáč, G. Bortel (D. 
Barták), Kollman.

Ostatné výsledky 16. kola: Uhrovec - 
Ladce 1:1, D. Vestenice - Malá Čausa 2:3, 
Z. Kostoľany - Stará Turá 0:0, Bošany - Cígeľ 
4:3, Myjava B – Veľké Uherce 2:0, Prečín 
– Podolie nehrali (odložený na 2. 4. o 15.30), 
Streženice – Lehota nehrali pre nespôsobilý 
terén (odložený na 8. 5. o 16.30)
1. Myjava B 16 11 3 2 39:14 36
2. Prečín 15 10 3 2 36:11 33
3. Ladce 16 8 4 4 25:13 28
4. M. Čausa 16 8 2 6 34:28 26
5. V. Uherce 16 8 2 6 31:25 26
6.  Cígeľ 16 7 5 4 21:17 26
7.  Horovce 16 8 1 7 23:28 25
8.  Uhrovec 16 6 6 4 35:16 24
9.  Z. Kostoľany 16 7 3 6 22:20 24
10.  Tr. Turná 16 7 2 7 25:33 23
11.  Bošany 16 6 2 8 28:38 20
12. Podolie 15 4 3 8 27:33 15
13. Lehota 15 4 3 8 22:29 15
14. St. Turá 16 4 2 10 21:33 14
15.  Streženice 15 3 4 8 16:32 13
16.  D. Vestenice 16 0 5 11 13:48 5
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Oblastné stolnotenisové súťaže dospelých

Dohňany v 6. lige definitívne „za vodou“
Líder oblastnej ligy - Dolné Kočkovce, zvládol 

aj ďalšiu prekážku a hladko si poradil s Považ-
skobystričanmi. Dve kolá pred koncom majú 
Dolnokočkovania stále štvorbodový náskok 
a k postupovej definitíve potrebujú z dvoch
zvyšných stretnutí aspoň jedno remízovať...
5. SATES liga

Klobušice – Sedmerovec A 9:9, Chvojka 
3, Nemečkaj, Novosad po 2, Slivka 1, 1 štv. 
– Švikruha 4, Barták 2, Marián Šelinga, Mišík 
po 1, 1 štv., Dol. Kočkovce A – Slovan PB A 
12:6, Blaško 3, R. Škrabko, J. Škrabko, Janiš 
po 2, Michalec 1, 2 štv. – Šuba, Zemančík 
po 3, Pruské A – N. Dubnica C 11:7, Joz. 
Šatka, Ondruška po 3, Beránek, Cibík po 2, 
1 štv. – Janiga, Garaj po 2, Oravec, Šelinga 
ml. po 1, 1 štv., TTC PB C – Pružina 9:9 
predohrané, J. Bačík, L. Bačík, Podmaník 
st. po 2, Krátky, Čelko st. po 1, 1 štv. – Kru-
pa, Ďurajka, Sádecký, Gabčo po 2, 1 štv., N. 
Dubnica D – Dol. Mariková 12:6, Vojtek 4, 
Pšenková 3, I. Machciníková 2, Košík 1, 2 štv. 
– Žiačik, Belás po 2, Striženec, Lacko po 1, 
Dubnica – Domaniža 15:3, Zvoníček, Gereg 
po 4, Topák, Eckert po 3, 1 štv. – Joz. Gálik, 
Tabaček po 1, 1 štv.,
1.D. Kočkovce   20 16 3 1 229:131 55
2.Dubnica   20 13 5 2 248:112 51
3.Klobušice   20 11 4 5 195:165 46
4.Pruské   20 12 2 6 191:169 46
5.Sedmerovec   20 10 5 5 206:154 45
6.N. Dubnica C  20 10 5 5 211:149 45
7.TTC PB C  20 8 6 6 192:168 42

8.Pružina   20 7 3 10 176:184 37
9.Slovan PB   20 5 3 12 153:207 33
10.Domaniža   20 3 3 14 129:231 29
11.N. Dubnica D  20 3 1 16 123:237 27
12.D. Mariková   20 2 0 18 107:253 24
6. REKONT liga

Červ. Kameň – Dohňany A 8:10, Ľ. Do-
hňanský, Jakúbek, Jurček po 2, P. Dohňanský, 
Uherková po 1 – R. Baška, Hološko po 3, 
Vaňko 2, 2 štv., Nozdrovice A – Lysá 8:10, 
J. Letko 2, Otruba, Koštialik, Češko, Vavrík po 
1, 2 štv. – Panáček, Ladecký po 4, Janíček 
st. 2, Ladce B – Zliechov 12:6, V. Popelka, 
Hromek po 3, Kvasnica, Jankovský st. po 2, 
2 štv. – J. Vicen 4, M. Vicen 2, TTC PB D 
– Medeko PB 10:8, Lednický, Podmaník st. 
po 4, Martaus 2 – Herco, Filípek po 2, Pauer, 
Hedera po 1, 2 štv., N. Dubnica E – Pruské 
B 11:7, M. Pšenka, Garaj po 4, Barančík 2, 1 
štv. – Ľ. Šatka, Černej po 2, Cibík, Burdej po 
1, 1 štv., Sedmerovec B – Dol. Kočkovce 
B 5:13,  Štefanec 3, P. Barták 2 – P. Majdán, 
Chobot, Fedora po 3, Michalec 2, 2 štv.
1.Ladce B  20 18 1 1 252:108 57
2.Zliechov   20 12 5 3 204:156 49
3.Pruské B  20 13 0 7 213:147 46
4.Lysá   20 9 7 4 197:163 45
5.Medeko PB   20 9 4 7 189:171 42
6.D. Kočkovce B  20 8 5 7 177:183 41
7.TTC PB D  20 6 9 5 189:171 41
8.Dohňany   20 7 1 12 173:187 35
9.N. Dubnica E  20 5 4 11 146:214 34
10.Sedmerovec B  20 5 2 13 146:214 32

11.Č. Kameň   20 4 2 14 139:221 30
12.Nozdrovice  20 2 4 14 135:225 28
7. liga

Udiča – 3. ZŠ Dubnica 13:5, Mituník, Beník 
po 3, Turiak, Ignácik ml. po 2, Vaňko 1, 2 štv. 
– Beniatka 4, Čilek 1, Dol. Moštenec – Slovan 
PB B 6:12, I. Bírošík 3, I. Melicherík 2, 1 štv. 
– P. Kvaššay 4, Hlubina 3, Kolembus, Babu-
šík po 2, 1 štv., Šebešťanová – N. Dubnica 
F 14:4, K. Petrík st. 4, Šesták 3, Zaukolec, 
Mitaš, J. Petrík po 2, 1 štv. – M. Pšenka 2, 
Mišík 1, 1 štv., Dohňany B – TTC PB E 14:4, 
M. Baška, Riško, Nechájev, Juriga st. po 3, 2 
štv. – Ďurajka, M. Meliš, Dujsíková, Kulichová 
po 1, Milochov – Ladce C 5:13, Kunovský 3, 
Hradňanský 1, 1 štv. – Sňahničan 4, Kvocera, 
Pišta po 3, Galanský 2, 1 štv., Klobušice DCA 
– Nozdrovice B 15:3, Rojkovič 4, Kminiak 3, 
Bíly, Zajac, Hebr po 2, 2 štv. – Zemanovič, 
Raček, Blažíček po 1.
1.Slovan PB B  20 20 0 0 274:86 60
2.Klobušice DCA   20 17 0 3 257:103 54
3.N. Dubnica F  20 15 0 5 209:151 50
4.Šebešťanová   20 13 0 7 226:134 46
5.Nozdrovice B  20 12 1 7 181:179 45
6.Ladce C  20 9 3 8 194:166 41
7.Milochov   20 8 2 10 178:182 38
8.TTC PB E  20 7 3 10 177:183 37
9.Dohňany B  20 6 2 12 160:200 34
10.D.  Moštenec   20 5 1 14 139:221 31
11.Udiča   20 2 0 18 103:257 24
12.ZŠ Dubnica   20 0 0 20 62:298 20

 

Výsledky
Prvý turnaj: 
Výber ObFZ Přerov – Košecké Podhradie 

2:0 (Rychlík, Supík), Dulov – Košeca 1:0 
(Vrábel), FC Púchov – Košecké Podhra-
die 0:0, Domaniža – Přerov 0:4 (Rychlík, 
ĎSupík, Bartlová, Navrátilová), Košecké 
Podhradie – Dulov 0:4 (Špánik 2, Provazník, 
Vrábel), Púchov – Košeca 0:5 (R. Palček 2, 
Ondlocvec 2, Bartoš), Domaniža – Púchov 
5:0 (Marko 3, Mišún 2), Košeca – Domaniža 
3:1 (Ondlovec 3 – Marko), Dulov – Přerov 
0:1 (Lysák), Košecké Podhradie – Košeca 
1:0 (Rafaj), Přerov – Púchov 6:0 (Rychlík, 
Válek 2, Koutný 2, Navrátilová), Domaniža 
– Dulov 1:3 (Marko – Borový, Provazník, 
Drahuta), Domaniža – Košecké Podhradie 
1:0 (Valach), Púchov – Dulov 0:3 (Vrábel 2, 
Provazník), Přerov – Košeca 6:0 (Rychllík, 
Lysák, Krát, Koutný, Bartlová 2) 

Tabuľka
1.Výber Přerov 5 5 0 0 19:0 15
2.Dulov 5 4 0 1 11:2 12
3.Košeca 5 2 0 3 8:9 6
4.Domaniža 5 2 0 3 8:10 6
5. K. Podhradie 5 1 1 3 1:7 4
6.FC Púchov 5 0 1 4 0:19 1

Druhý turnaj: 
Udiča – Sverepec 3:0, Harbas, Britvík, 

Žbodák, Lednica – Beluša 0:1, Zbíň, Přerov 
– Ilava 7:0, Skalský 5, Ťapťúch 2, Sverepec 
– Lednica 0:3, Hochla 3, Ilava – Udiča 0:0, 
Beluša – Přerov 0:5, Matula, Caletka, Dvor-

ský, Skalský, Ťapťuch, Ilava – Sverepec 
0:0, Přerov – Lednica 4:0, Skalský, Caletka, 
Matula, Tvrdý, Udiča – Beluša 0:0, Sverepec 
– Přerov 0:10, Skalský 2, Dráhal 2, Ťapťúch 
2, Sedlák, Caletka, Dvorský, Matula, Beluša 
– Ilava 0:0, Lednica – Udiča 1:0, Hochla, Be-
luša – Sverepec 1:1, Kušík – Dubský, Udiča 
– Přerov 0:7, Matula 3, Sedlák, Caletka, Skal-
ský, Ťapťúch, Ilava – Lednica 0:1, Bielik

1. Přerov  5 5 0 0 33:0 15
2. Lednica 5 3 0 2 5:5 9
3. Beluša 5 1 3 1 2:6 6
4. Udiča 5 1 2 2 3:8 5
5. Ilava 5 0 3 2 0:8 3
6. Sverepec 5 0 2 3 1:17 1

Najlepší hráč – D. Matula/Přerov, najlepší 
strelec – Martin Skalský/Přerov – 10 gólov, 
najlepší brankár – L. Cíbik/Lednica.   (pok)

Prípravka Fan Clubu Púchov sa v Považskej Bystrici ani raz netešila z víťazstva, no ich 
herný prejav a entuziazmus družstva, v ktorom bolo niekoľko dievčat, zaujal. 

Turnaj prípraviek pod Manínom ovládli Přerovčania
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V PÚCHOVE 9. FEBRUÁRA 2015
UZNESENIE č. 1/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho 

zasadnutia MsZ 
b) Správu o činnosti hlavného kontrolóra. 

UZNESENIE č. 2/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Správu o plnení uznesení prijatých na zasadnutiach 

MsZ Púchov za rok 2014.

UZNESENIE č. 3/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Správu o vybavovaní sťažností a petícií za rok 2014.

UZNESENIE č. 4/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2014.

UZNESENIE č. 5/2015
MsZ Púchov schvaľuje 
Plán legislatívnej činnosti Mestského zastupiteľstva 

Púchov na rok 2015.

UZNESENIE č. 6/2015
MsZ Púchov schvaľuje
Zásady odmeňovania volených orgánov mesta 

Púchov. 

UZNESENIE č. 7/2015
MsZ Púchov schvaľuje
Doplnok č.2 k VZN č. 5/2013 o určení výšky dotácie 

na prevádzku a mzdy žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na 
rok 2015 zriadených na území mesta Púchov.

UZNESENIE č. 8/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
zrušenie uznesenia MsZ č. 69/2011 zo dňa 14. 9. 

2011.

UZNESENIE č. 9/2015
MsZ Púchov poveruje
primátora mesta k úprave rozpočtu mesta presunom 

rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu 
do výšky 3 320 € pri bežných výdavkoch a 16 600 € pri 
kapitálových výdavkoch.

UZNESENIE č. 10/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
a) úpravu programovej štruktúry Rozpočtu mesta 

Púchov na rok 2015 a výhľadu na roky 2016-2017 
podľa priloženej tabuľky

b) úpravu rozpočtu v programe 9. Vzdelávanie, Pod-
programe 9.2  Základné školy podľa priloženej tabuľky.

UZNESENIE č. 11/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
zrušenie uznesenia ustanovujúceho MsZ Púchov č. 

137/2014 z 15. 12. 2014.

UZNESENIE č. 12/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
a) odvolanie Petra Prešnajdera z členstva v dozornej 

rade MŠK Púchov s.r.o.
b) menovanie Mgr. Miroslava Bučka  za člena dozornej 

rady MŠK Púchov s. r. o..

UZNESENIE č. 13/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
a) odvolanie Ing. Edity Kucejovej z členstva v dozornej 

rade Podniku technických služieb mesta, s.r.o., Púchov
b) menovanie Ivana Kubiša za člena dozornej rady 

Podniku technických služieb mesta, s.r.o., Púchov.

UZNESENIE č. 14/2015
MsZ Púchov schvaľuje
a) odvolanie Ing. Jaroslava Hupku a  p. Márie 

Fedorovej z členstva v dozornej rade MESTSKÉHO 
BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o. Púchov

b) menovanie za člena dozornej rady MESTSKÉHO 
BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o. Púchov Mgr. Petra Bílika 
a Ing. Daniela Laku. 

UZNESENIE č. 15/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
a) odvolanie Mgr. Petra Bílika, Ireny Kováčikovej a 

Ing. Jany Vondrovej  z členstva  dozorných rád MEDIAL 
Púchov, s.r.o., MEDIAL TV, s.r.o., a MEDIAL IN, s.r.o.  

b) menovanie  Ing. Petra Žiačika, JUDr. Jarmily An-
dreánskej a  Bc. Cyrila Crkoňa  za člena dozorných rád  
MEDIAL Púchov, s.r.o. MEDIAL TV, s.r.o., a MEDIAL 
IN, s.r.o.  

UZNESENIE č. 16/2015
MsZ Púchov schvaľuje
a) odvolanie Milana Trníka, Mgr. Anny Janíkovej  z 

členstva dozornej rady záujmového združenia právnic-
kých osôb Dom kultúry Púchov

b) menovanie Ivana Sadloňa a Ireny Kováčikovej za 
členov dozornej rady záujmového združenia právnických 
osôb Dom kultúry Púchov.

UZNESENIE č. 17/2015
MsZ Púchov schvaľuje
a) odvolanie Ivana Zahradového z členstva  dozornej 

rady Autobusová doprava Púchov, a.s.  
b) menovanie Ing. Jána Rišku za člena dozornej rady  

Autobusová doprava Púchov, a.s.

UZNESENIE č. 18/2015
MsZ Púchov schvaľuje
a) odvolanie Ivana Zahradového z členstva  dozornej 

rady VŠK Púchov s.r.o.
b) menovanie Ing. Lukáša Ranika za člena  dozornej 

rady VŠK Púchov s.r.o.

UZNESENIE č. 19/2015
MsZ Púchov neschvaľuje
a) odvolanie štatutárneho orgánu – konateľa spoloč-

nosti MEDIAL Púchov, s.r.o., Námestie slobody 1400, 
Púchov -  Mgr. Radoslava Vargu

b) menovanie štatutárneho orgánu – konateľku spo-
ločnosti MEDIAL Púchov, s.r.o., Námestie slobody 1400, 
Púchov -  Mgr. Tatianu Moravcovú

UZNESENIE č. 20/2015
MsZ Púchov neschvaľuje
a) odvolanie štatutárneho orgánu – konateľa spoloč-

nosti MEDIAL TV, s.r.o., Námestie slobody 1400, Púchov 
-  Mgr. Radoslava Vargu

b) menovanie štatutárneho orgánu – konateľku spo-
ločnosti MEDIAL TV, s.r.o., Námestie slobody 1400, 
Púchov -  Mgr. Tatianu Moravcovú

UZNESENIE č. 21/2015
MsZ Púchov neschvaľuje
a) odvolanie štatutárneho orgánu – konateľa spoloč-

nosti MEDIAL IN, s.r.o., Námestie slobody 1401, Púchov 
-  Mgr. Radoslava Vargu

b) menovanie štatutárneho orgánu – konateľa spoloč-
nosti MEDIAL IN, s.r.o., Námestie slobody 1401, Púchov 
-  Mgr. Tatianu Moravcovú.

UZNESENIE č. 22/2015
MsZ Púchov neschvaľuje
a) odvolanie štatutárneho orgánu – konateľky spo-

ločnosti MŠK Púchov s.r.o., Ul. 1.mája 834/29, Púchov 
-  Ing. Kataríny Bradáčovej,

 b) menovanie štatutárneho orgánu – konateľa spo-
ločnosti MŠK Púchov s.r.o., Ul. 1.mája 834/29, Púchov 
-  Mgr. Ladislava Loužeckého.

UZNESENIE č. 23/2015
MsZ Púchov schvaľuje
a) odvolanie  člena  Mestskej rady Púchov Mgr. 

Hedvigy Šulcovej 
b) menovanie za člena Mestskej rady Púchov Ing. 

Lukáša Raníka.

UZNESENIE č. 24/2015
MsZ Púchov schvaľuje
poveriť výkonom funkcie obradára občianskych po-

hrebov Mgr. Františka Macha.

UZNESENIE č. 25/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Informáciu o investičných akciách.

UZNESENIE č. 26/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Vyhodnotenie mestského podujatia: Silvester 2014.

UZNESENIE č. 27/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
odpredaje spoluvlastníckych podielov na pozemkoch 

vo vlastníctve mesta, pod obytnými domami bytových 
družstiev, jednotlivým vlastníkom bytov a nebytových 

priestorov, ktorí ich nadobudli do vlastníctva od prvona-
dobúdateľov,  prípadne  ďalších následných vlastníkov, 
za cenu 5 €/m2, za spoluvlastnícky podiel, pre roky 
2015 - 2016. 

Prevod majetku spĺňa podmienky §9a, ods. 8, písm. 
a) zákona o majetku obcí a vzhľadom k tomu sa pri 
prevode nepoužijú ustanovenia §9a ,ods.1-7.

UZNESENIE č. 28/2015
MsZ Púchov berie na vedomie, že
odpredaj pozemkov, novovytvorená parcela KNC č. 

643/3 zastavané plochy a nádvoria o výmere 35 m2a 
parcela KNC č. 643/4, zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 154 m2 v k.ú. Vieska - Bezdedov pre Jána 
Poliacha  a manželku Ľudmilu, Vieska Bezdedov č.6, 
Púchov je prípadom hodným osobitného zreteľa v zmysle  
§ 9a, ods.8, písm.e) zákona o majetku obcí. 

Zdôvodnenie:
Ide o majetkoprávne vyporiadanie pozemku, ktorý  

funkčne  nadväzuje na pozemok vo vlastníctve žiadateľky 
a zároveň je situovaný medzi jestvujúcim vodným tokom 
a pozemkami  vo vlastníctve žiadateľky. 

UZNESENIE č. 29/2015
MsZ Púchov
A) konštatuje,
že  dôvod odpredaja  majetku mesta - pozemku 

parcela KNC č. 643/3 zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 35 m2 a parcela KNC č. 643/4, zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 154 m2  v k.ú. Vieska - Bezdedov pre 
Jána Poliacha  a manželku Ľudmilu, Vieska Bezdedov 
č.6, Púchov je prípadom hodným osobitného zreteľa v 
zmysle  § 9a, ods.8, písm. e) zákona o majetku obcí a 
MsZ o ňom rozhodlo 3/5 väčšinou všetkých poslancov.

B) schvaľuje  
odpredaj pozemkov, novovytvorená parcela KNC č. 

643/3 zastavané plochy a nádvoria o výmere 35 m2 a 
parcela KNC č. 643/4, zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 154 m2  v k.ú. Vieska - Bezdedov pre Jána Polia-
cha  a manželku Ľudmilu, Vieska Bezdedov č.6, Púchov 
za cenu 5 €/m2, ako prípad hodný osobitného zreteľa.

UZNESENIE č. 30/2015
MsZ Púchov berie na vedomie
Správu náčelníka MsP, informáciu o činnosti 

MESTSKÉHO BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o., Podniku 
technických služieb mesta, s.r.o., MEDIALU Púchov, 
s.r.o., MŠK Púchov s.r.o. a MsÚ Púchov.

UZNESENIE č. 31/2015
MsZ Púchov schvaľuje
zámer prenajať nebytové priestory – Reštaurácia o 

výmere 251,25 m2, nachádzajúca sa na 1. nadzemnom 
podlaží v Kultúrno - vzdelávacom centre Púchov, Hoen-
ningovo námestie č.2002 v Púchove za minimálnu cenu 
nájmu 88 €/1 m2/ rok, bez nákladov za služby spojené 
s užívaním nebytového priestoru. Výber nájomcu za-
bezpečí MsÚ Púchov v zmysle § 9a Zákona o majetku 
obcí č.138/1991 Zb. formou  obchodnej verejnej súťaže.

UZNESENIE č. 32/2015
MsZ Púchov schvaľuje
poverenie pre primátora mesta Púchov Mgr. Rasti-

slava Heneka udeliť licenciu na prevádzkovanie auto-
busovej hromadnej dopravy na ďalšie zákonné obdobie 
pre spoločnosť Autobusová doprava Púchov a.s. (ADP).

UZNESENIE č. 33/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
a) odvolanie z členstva v komisii pre ochranu ve-

rejného záujmu Rudolfa Marmana a Irenu Kováčikovú
b) zvoliť za členov komisie pre ochranu verejného 

záujmu Ing. Lukáša Ranika, Mgr. Miroslava Bučka a 
Ing. Petra Žiačika. 

UZNESENIE č. 34/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
zloženie kontrolnej komisie z poslancov - Ing. Lukáš 

Raník, Ing. Daniel Lako, Bc. Cyril Crkoň, Rudolf Marman 
a PaedDr. Miroslav Kubičár , aby prešetrila výstavbu 
nového betónového plotu na kúpalisku v Púchove a pre-
verila cenové ponuky predložené poslancom Rudolfom 
Marmanom a primátorom Mgr. Rastislavom Henekom.

UZNESENIE č. 35/2015
MsZ Púchov schvaľuje  
Rokovací poriadok mestského zastupiteľstva Púchov.

Mgr. Rastislav Henek, 
primátor mesta
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VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Dňa 16. februára 2015 som konateľke MŠK 
Púchov s.r.o. predložil písomné zhodnotenie 
práce svojho podriadeného pána Rudolfa Mar-
mana, teda presne po 2 mesiacoch od začiatku 
jeho zamestnaneckého pomeru a 1 mesiac pred 
ukončením jeho skúšobnej doby.

„Nie je to manažér s dôrazom nadhľadu, 
koncepčnosti a hospodárnosti, je to manažér 
osobnej samoľúbosti, často nefér jednania 
k nadriadeným a nízkej pracovnej morálky z 
hľadiska obsahu práce futbalového manažéra 
(telefonovanie základ jeho pracovnej morálky), 
nemá základnú pracovnú disciplínu a návyky 
zamestnanca pôsobiaceho v tímovom prostredí. 
Jeho schopnosti a pracovné nasadenie nie sú 
postačujúce na plnenie funkcie futbalového 
manažéra, ktorú vôbec nezvláda. V dňoch 9. 1. 
2015 a 9. 2. 2015 nebol prítomný na pracovisku 
bez udania dôvodu. Pána Rudolfa Marmana 
hodnotím ako nevhodného a nespôsobilého 
zastávať vedúce riadiace funkcie v oblasti orga-
nizovaného športu.“ - napísal som doslovne do 
spracovaného posudku a konateľke spoločnosti 
som odporučil ukončiť s ním pracovný pomer.

Uvedomujem si, že Rudolf Marman je súčas-
ne aj poslanec mestského zastupiteľstva. Byť 
nadriadený politikovi je háklivé. Napríklad pri 
vyžadovaní takej základnej veci, ako je riadne 
zapisovanie sa knihy dochádzky, pretože ju 
budem kontrolovať. Politická angažovanosť 
pána Marmana však nemohla zabrániť tomu, 
aby som k nemu pristupoval rovnako ako k 
iným podriadeným, ktorých som v živote riadil a  
napísal hodnotenie, za ktorým si stojím.

Bez disciplíny a poriadku nie je možné viesť 
štát, mesto ani firmu. Len tak sa dá vo firme 
udržať a ochrániť jej majetok. Ak sa na jej čelo 

Ad.: OD KRITIKY K VÝPOVEDI (PN č. 8/2015, strana 18)
dostanú osoby s „iným“ prístupom a v porovnaní 
s náročným predstaveným sa snažia pôsobiť 
viac milo, než odborne, skôr, či neskôr dopadne 
firma zle. Potom volajú tých prísnych naspäť, 
aby dali znova veci do poriadku. Ja som to zažil. 

Po pôsobení v Dukle Trenčín som 1. 7. 1993 
v Púchove zakladal ŠK Matador - prvú obchod-
nú spoločnosť na organizáciu športu, ktorá na 
Slovensku po revolúcii vznikla. Po bývalej TJ 
Gumárne zostal dlh 18 miliónov korún. Keď som 
po piatich rokoch ŠK Matador odovzdával, bola 
5 miliónov v pluse. V roku 2003 som sa do tej 
firmy znova vrátil. Kvôli jej novým dlhom. Od 1. 
januára 2004 prevzalo športoviská do svojho 
majetku mesto a zakladal som MŠK Púchov 
s.r.o.. Keď vo vedení mestskej firmy na konci 
roku 2009 pokračovala pani Bradáčová, mohol 
som o nej podať hodnotenie ako o schopnej a 
disciplinovanej manažérke. A nezmýlil som sa 
- potvrdilo sa to pri mojom treťom návrate do 
Púchova k nastaveniu fungovania futbalového 
klubu, ktorý mesto preberá. 

Okrem môjho pôsobenia v MŠK som v rokoch 
2005-2006 konsolidoval aj Podnik technických 
služieb mesta. Moja história slúži ako opora pre 
moje stanovisko. Zdravé firmy, žiadne dlhy, 
žiadny bankrot. Aj pán Rudolf Marman mal 
možnosť ukázať svoje schopnosti. Nechám na 
ľudí, aby to porovnali a zhodnotili.

PhDr. Marián Mjartan

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej am bu lan cii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

14. 3. MUDr. Crkoňová ZS Lednické Rovne 

15. 3.  MUDr. Rábik Trenčín, Halalovka 63

155

Uverejnené názory sa ne mu sia zho do va� 
so sta no vis kom re dak cie. Pub li ko va né prí-
spev ky ne ho no ru je me a lis ty ne vra cia me. 
Lis ty èi ta te ¾ov mu sia by� opat re né vlast-
no ruè ným pod pi som, èi ta te¾ ným me nom, 
priez vis kom a ad re sou pi sa te ¾a.

Mesto Púchov ako príslušný stavebný úrad pre navrhovateľa SSE – Distribúcia, a.s., Pri Raj-
čianke 2927/8, 010 47 Žilina vydalo dňa 03.02.2015 pod spisovým číslom OVaŽP/2015/117/2527-
TS1-20-MOL kolaudačné rozhodnutie stavby „PÚCHOV – ul.Štefánikova – Rekonštrukcia 
NNK“ v kat. území Púchov, na pozemku parc.č.: KN 1340/1, 1329/1, 1331/1, 1332/2, 1336/1  
registra „C“.

Toto kolaudačné rozhodnutie sa v zmysle § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
(správny poriadok) v znení neskorších predpisov oznamuje účastníkom konania VEREJNOU   
VYHLÁŠKOU .

Doručenie sa uskutoční vyvesením stavebného povolenia po dobu 15 dní v meste Púchov na 
úradnej tabuli a spôsobom v mieste obvyklým. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Mgr. Rastislav  HENEK, primátor mesta

OZNÁMENIE Kolaudačného rozhodnutia stavby „PÚCHOV – Ul. Štefánikova 
– Rekonštrukcia NNK“ verejnou vyhláškou

Mesto Púchov ako príslušný stavebný úrad pre žiadateľa Juraj Rosina, Ul. Lichardova 1300/6, 
020 01 Púchov vydalo dňa 03. 03. 2015 pod číslom: OVaŽP/2015/465/2746-TS1-20-KOV 
stavebné povolenie na stavbu „Rodinný dom o 1 b. j. - novostavba, žumpa, oplotenie + inž. 
siete “, umiestnená na pozemku parc. č. KN 1649/2 registra „C“, v kat. území  Horné Kočkovce. 

Toto stavebné povolenie sa podľa § 69 ods. 2/ zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku / stavebný zákon / v znení neskorších predpisov oznamuje účastníkom 
konania VEREJNOU  VYHLÁŠKOU .

Doručenie sa uskutoční vyvesením stavebného povolenia po dobu 15 dní v meste Púchov 
a v miestnej časti Horné Kočkovce na úradnej tabuli spôsobom v mieste obvyklým. Posledný 
deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Mgr. Rastislav HENEK, primátor mesta

OZNÁMENIE stavebného povolenia stavby „ Rodinný dom o 1 b. j. 
- novostavba, žumpa, oplotenie + inž. siete “ verejnou vyhláškou

SALÓN DA NI E LA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY l VEČIERKY l STUŽKOVÉ & 0903 691 587

KRYTÁ PLAVÁREÒ
Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: 9.00 - 12.00 17.30 - 20.30
Utorok:   7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Streda:  7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Piatok:  9.00 - 12.00  17.30 - 20.30
Sobota:  14.00 - 20.30
Nedeľa:            14.00 - 20.30

ZO SZZP Púchov poriada zájazd na Veľ-
konočné nákupy do Poľska - Nový Targ dňa 
21. 3. 2015 (sobota). Odchod o 4.00 hod. z 
parkoviska za starým DK. Poplatok: 12 EUR. 
Prihlásiť sa môžete do 15. 3. 2015 u Jána Petra, 
Obrancov mieru 1152/5, Púchov, č. t. 0949 103 
709, u Dariny Pavlechovej, Dolné Kočkovce a 
Jozefíny Fedorovej, Horné Kočkovce.

l l l 
ZO SZZP Púchov poriada zájazd na Výstavu 

kvetov do Trenčína dňa 9. 4. 2015. Odchod o 
7.00 hod. z parkoviska za starým DK. Poplatok: 
8 EUR. Prihlásiť sa môžete do 5. 4. 2015 u 
Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, Púchov, 
č. t. 0949 103 709, u Dariny Pavlechovej, 
Dolné Kočkovce a Jozefíny Fedorovej, Horné 
Kočkovce.

l l l 
ZO SZZP Púchov poriada zájazd na Vý-

stavu kvetov do Olomouca dňa 25. 4. 2015. 
Odchod o 6.00 hod. z parkoviska za starým 
DK. Poplatok: 12 EUR. Prihlásiť sa môžete 
do 8. 4. 2015 u Jána Petra, Obrancov mieru 
1152/5, Púchov, č. t. 0949 103 709, u Dariny 
Pavlechovej, Dolné Kočkovce a Jozefíny 
Fedorovej, Horné Kočkovce.
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €
DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,50 €

ŠPORTCENTRUM

DENNÉ MENU od 3,40 €

DENNÉ MENU: 3,70 €

Utorok 10. marca 2015
Slepačí vývar so zeleninou a haluškami
Tekvicová polievka s kokosovým mliekom
1.  Morčacie prsia v mrkvovom cestíčku,
  zemiakové pyré, uhorkový šalát
2.  Hovädzie chilli con carne, dusená 
 ryža, kyslá uhorka
3.  Perkelt z hlivy ustricovej s cestovinou
Dezert: Kokosové rezy

Streda 11. marca 2015
Francúzska cibuľová polievka
Šošovicová kyslá polievka s párkom
1.  Kurací steak s grilovanou 
 zeleninou, dusená ryža
2.  Divinový guláš, domáca knedľa
3. Špagety aglio, olio 
 e peperoncino 
Dezert: Mliečny rez

Štvrtok 12. marca 2015
Zajačí vývar so strúhaním
Kapustová polievka s klobásou
1.  Morčacie prsia s nivovou omáčkou,
  zemiakové hranolky, 
 zeleninové obloženie
2.  Španielsky vtáčik, dusená ryža, 
 miešaný šalát
3.  Zapekaná brokolica so syrom, 
 varené zemiaky
Dezert: Pomarančová kocka

Piatok 13. marca 2015
Kurací vývar RISI BISI
Bryndzová polievka
1.  Kuracie prsia so šunkou a volským
  okom, dusená ryža, kapustový 
 šalát s kukuricou
2.  Srbské ražniči  (klobása, paprika,
  slaninka), štuchané zemiaky, 
 zeleninové obloženie
3.  Grilované kúsky lososa na listovom
  šaláte s citrónovým dresingom
Dezert: Kávový trojuholník 

Utorok 10. marca 2015     
Falošná gulášová polievka
1.  Kurací Steak s kuriatkovou 
 omáčkou, šunková ryža
2.  Mäsové guľky v paradajkovej 
 omáčke, knedľa
3.  Bravčová pečeň na grile 
 s jablkom, zemiaková kaša

Streda 11. marca 2015
Slepačí vývar s fritátovými rezancami
1.  Kuracie stehno na mede a pive, 
 ryža, kompót
2.  Vyprážaný Hermelín, americké 
 zemiaky, cesnaková omáčka
3.  Tvarohovo-višňové lasagne

Štvrtok 12. marca 2015   
Fazuľová kyslá polievka
1.  Sečuánske bravčové mäso, ryža
2.  Hovädzí Roastbeeff, anglická 
 zelenina, opekané zemiaky
3.  Špenátové halušky so šunkou, 
 syrom a kukuricou

Piatok 13. marca 2015  
Paradajková polievka s mozarelou
1.  Kuracia kapsa plnená slaninou 
 a bryndzou, mastené zemiaky
2.  Filé na grile, limetková omáčka, 
 cestoviny tagliatelle
3.  Zemiaková baba, zakysanka

Utorok 10. marca 2015
Strúčková polievka na kyslo
1.  Diabolská pochúťka, chlieb vo vajíčku
2.  Vyprážaný syr, hranolky, 
 tatárska omáčka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s tuniakom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 11. marca 2015
Zeleninová polievka
1.  Bratislavské bravč. pliecko, knedľa
2.  Žemlovka s jablkami a tvarohom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s vyprážaným syrom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 12. marca 2015
Frankfurtská polievka s párkom
1.  Sekaný rezeň so syrom, 
 zemiaková kaša, čalamáda
2.  Granadírsky pochod, kyslá uhorka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s volským okom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 13. marca 2015
Držková polievka
1.  Kurací steak, hranolky, 
 dusená zelenina
2.  Šúlance s orechmi
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 so strúhaným ementálom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 10. marca 2015
Karfiolový krém so šunkou
Hovädzia polievka s drobnou 
cestovinou a zeleninou
1.  Morčací steak s bylinkovým maslom,
  ryža, kapustový šalát
2.  Koložvárska kapusta, zemiaky
3.  Penne s domácim pestom 
 a parmezánom

Streda 11. marca 2015
Kelová polievka s paprikou
Divinový vývar s cestovinou 
a zeleninou 
1.  Vyprážaný šunkovo-syrový špíz, 
 1/2 zemiaky, 1/2 hranolky, tat.omáčka
2.  Plnená paprika, zemiaková kaša
3.  Šalát s grilovaným kuracím 
 mäsom, smotanový dresing, pečivo

Štvrtok 12. marca 2015
Zeleninová polievka so strúhaním
Hovädzia polievka 
s pečienkovými haluškami
1.  Kuracia roláda v oravskej 
 slaninke, ryža, miešaný šalát
2.  Divinový guláš, domáca knedľa
3.  Granatiersky pochod, 
 kyslá uhorka  

Piatok 13. marca 2015
Horniacka fazuľová polievka
Slepačí vývar s rezancami a zeleninou
1.  Kurací filet na šampiňónoch, 
 ryža, zeleninové obloženie
2.  Brniansky bravčový rezeň (hrášok,
  šunka, vajcia), pučené zemiaky 
 s cibuľkou, cvikla 
3.  Zapekané tvarohové palacinky 
 s malinovým prelivom

Utorok 10. marca 2015
Zeleninová polievka s haluškami
1.  Pečený plnený bravčový bôčik, 
 hlávková kapusta, knedľa

2.  Roľnícke zemiaky, 
 šalát z červenej kapusty
3.  Mexický fazuľový šalát s kuracím
  mäsom, pikantná smotanová zálievka

Streda 11. marca 2015
Hŕstková polievka
1.  Španielsky vtáčik, ryža, uhorka
2.  Morčacie droby na smotane, farfalle
3.  Moravský vrabec, špenát, 
 zemiakové knedle

Štvrtok 12. marca 2015
Paradajková polievka s cestovinou
1.  Srbské ražničí, varené zemiaky
2.  Zabíjačková zmes, ryža, uhorka
3.  Dukátové buchtičky 
 s vanilkovým krémom

Piatok 13. marca 2015
Domáca fazuľová polievka so slivkami
1.  Debrecínsky guláš, knedľa
2.  Pangasius v cestíčku, 
 zemiaková kaša, kompót
3.  1/2 vajíčkový+1/2 bulharský 
 šalát, pečivo

Utorok 10. marca 2015
Cesnačka starej mamy
1.  Zapekaný kurací plátok s brokolicou
  a paradajkou, opekané zemiaky 
2.  Maďarský guláš, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou

Streda 11. marca 2015
Zeleninová polievka s bazalkou
1.  Partizánske bravčové, 
 kapustné halušky
2.  Kuracie prsia „ORAVA“, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou

Štvrtok 12. marca 2015
Paprikášová polievka
1.  Pečený zajac na cesnaku, 
 varené zemiaky
2.  Milánsky kurací rezeň, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
 
Piatok 13. marca 2015
Hrášková polievka s mrvenicou
1.  Vyprážaný encián, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
2.  Morčací „STROGANOV“, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou

Utorok 10. marca 2015
Kyslá zemiaková polievka
1.  Plnený kurací plátok šunkou 
 a syrom, 1/2 ryža, 1/2 hranolky
2.  Hovädzie varené, kôprová 
 omáčka, knedľa
3.  Zeleninový šalát s marinovaným
  kuracím mäsom

Streda 11. marca 2015
Hrášková polievka s haluškami
1.  Kurací Černohor, zemiaková 
 kaša, obloha
2.  Bravčové kocky so zeleninou, ryža
3.  Cviklový šalát s kuracími 
 karbonátkami so zelerom

Štvrtok 12. marca 2015
Mrkvová polievka s mrveničkou 
1.  Belehradský rezeň, varené zemiaky
2.  Kurací stroganov, ryža
3.  Zeleninový šalát s plnenou 
 šampiňónovou  tortillou

Piatok 13. marca 2015
Krémová cesnaková polievka
1.  Plnené kuracie prsia brokolicou 
 a syrom, 1/2 ryža, 1/2 hranolky
2.  Diabolská zmes na opečenom 
 chlebe
3.  Zeleninový šalát s vyprážaným 
 karfiolom
 
Víkendové menu
Rajčinová polievka so strúhan. syrom
Gordon blue, hranolky, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 11. týždeň - 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia oštiepkom 
 a slaninkou, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka 
 s baby karotkou, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky, obloha
3.  Plnený kurací rezeň, zemiaková 
 kaša, obloha

Utorok 10. marca 2015 
Šampiňónová polievka so zeleninou
1.  Spišský hovädzí tokáň, ryža
2.  Šošovic. prívarok, vajce, klobáska

Streda 11. marca 2015
Rajčinová polievka so syrom
1.  Zapekané morčacie plátky 
 so šunkou a nivou, zemiaky
2.  Šúľance s makom
 
Štvrtok 12. marca 2015
Hrášková polievka s ryžou
1.  Pečený bôčik, červená kapusta, 
 zemiakové knedle
2.  Plnené tortelliny so syr. omáčkou

Piatok 13. marca 2015
Kapustnica
1.  Údená krkovička, 
 zemiakovo-cibuľový šalát
2.  Hermelínové karbonátky, 
 zemiaky, tatárska omáčka

Utorok 10. marca 2015
Brokolicový krém s krutónmi
1.  Hovädzia sviečková na smotane 
 a kysnutá knedľa
2.  Cestoviny so syrovou omáčkou
3.  Pizza s pikantnou salámou 
 a oreganom

Streda 11. marca 2015
Bryndzový demikát
1.  Bravčový čiernohorský rezeň, 
 zemiaková  kaša
2.  Cestoviny s bazalkovým pestom
3.  Pizza s cibuľkou a vajíčkom

Štvrtok 12. marca 2015
Fazuľová polievka s údeným kolenom
1.  Zapekaný kurací rezeň s broskyňou
  a syrom, dusená ryža
2.  Lasagne alla bolognese
3.  Pizza s nivou, olivami a oreganom

Piatok 13. marca 2015
Oravská kapustnica
1.  Domáca sekaná, pažítkové 
 zemiaky, tatárska omáčka
2.  Cestoviny so smotanovou 
 omáčkou, šunkou a hráškom
3.  Pizza s brokolicou a ančovičkami
K MENU JE MINERÁLKA ZADARMO.
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

3-izbový byt s balkónom
Lokalita: 
Púchov 
- Obrancov mieru
Výmera: 66 m2

Cena: 59.000 €
& 0903 671 735

Byt po rekonštrukcii

1-izbový byt s 2 loggiami
Lokalita: 
PU- Svätoplukova
Úžit. plocha: 
39 m2

Cena: dohodou
& 0904 340 269

3-izbový byt s balkónom2-izbový byt

Tehlová garsónka

KUPÓN PRE RIADKOVÚ IN ZER CIURUBRIKY INZERCIE:
r Predaj*Byty-ne hnu te¾ nos ti
r Predaj*Auto-moto
r Predaj*Rôzne
r Kúpa
r Prenájom-h¾adá
r Prenájom-ponúka
r Služby
r Zamestnanie
r Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, in ter punkè né mu 

znamienku èi medzere zod po ve dá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte pí sa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí ozna èi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, za krúž ku-
je te sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
zá uj mu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uve rej ne nie 
inzerátu môžete za pla ti� priamo v re dak cii 
Púchovských novín (Námestie slo bo dy 

Obèiansky Ko merè ný

q 0,30 €  q 0,60 €

q 0,60 €  q 1,20 €

q 0,90 €  q 1,80 €

q 1,20 €  q 2,40 €

q 1,50 € q 3,00 €

q 1,80 €  q 3,60 €

q 2,10 €  q 4,20 €

q 2,40 €  q 4,80 €

q 2,70 €  q 5,40 €

q 3,00 €  q 6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVE REJ
NE NIE V RÁM ÈE KU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej in zer cie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) ale bo za sla� poš to vou 
po u káž kou na úèet MEDIAL IN, s. r. o., 
è. ú.: 4006043341/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný ku pón s úpl ným me nom a ad re-
sou zašlite na ad re su: Púchovské noviny, 
P. O. Box 93, 020 01 Pú chov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ ne po-
sky tu je me.

5. Inzeráty uverejòujeme v naj bliž šom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj e-mailom na 
adrese: puchovskenoviny@pobox.sk spolu 
s dokladom o zaplatení. 

spôsob úhrady:  q poštovou poukážkou  q v hotovosti   q bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

q 1,00 €  q 1,50 €

Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
& 0918 717 514

Drevenica
Lokalita: 
SKI Čertov
Pozemok: 
2920 m2

Cena: 33.000 €
& 0903 671 735

2-izbový byt
Lokalita: 
PU - Chmelinec
Úžit. plocha: 
52 m2

Cena: 53.900 €
& 0904 340 269

Lokalita: 
Lednické Rovne
Úžit. plocha: 
74 m2

Cena: 67.900 €
& 0904 340 269

Lokalita: 
PU-Pribinova
Úžit. plocha: 
50 m2

Cena: 51.990 €
& 0904 340 269

Starší rodinný dom Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
& 0903 501 959

Drevenica v tvare L

Lokalita: 
Púchov 
- 1. mája
Výmera: 20 m2

Cena: 25.500 €
& 0903 671 735

Lokalita: 
Púchov, kompl.
rekonštrukcia
Výmera: 65 m2

Cena: 69.900 €
& 0903 671 735

Lokalita: Lazy pod Makytou 
Pozemok: 1091 m2

Cena: 58.000 €
& 0903 671 735

Lokalita: Dolná Breznica 
Pozemok: 336 m2

Cena: 39.900 €
& 0903 671 735

Pozemok
Lokalita: 
Dohňany
Výmera: 
2500 m2

Cena: 23 €/m2

& 0904 340 269

Zopos realitná kancelária 
kúpi 2-izbový alebo 3-izbový byt 

v ktorejkoľvek časti Púchova. 
Platba ihneď v hotovosti. 

Dohoda o cene pri osobnom 
stretnutí 

Info: 0904 340 269
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PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA
už aj v sieti
reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí dve priechodné 
miestnosti o rozlohe 14,73 m2 + 14,88 m2 

- na Námestí slobody 1401 na 1. poschodí 
o rozlohe 12,43 m2, 21,73 m2  a 14,00 m2 

- na Námestí slobody 1401 na prízemí 
o rozlohe 9,00 m2  a 34,93 m2 

- na Ul. 1. mája 870 pivničné priestory 
o rozlohe 21,64 m2 

Informácie na č. t. 042/4650817
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42 % 0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza kaž dý pondelok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o., 

IČO: 36330272. Šéf re dak tor: Radoslav Varga. Re gis trá cia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poš to vý styk: 
MEDIAL PÚCHOV, Pú chov ské no vi ny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 
(bu do va SOV). Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
E-mail: pu chov ske no vi ny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Pú chov ská tla èia reò s. r. o.

SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

POĎAKOVANIE

SŤAHOVANIE
bytov, domov, firiem, kancelárií

0918 022 033

POĎAKOVANIE

POĎAKOVANIE

Dňa 11. marca 2015 
uplynie 19 rokov, čo nás 
náhle opustila naša naj-
drahšia a najmilovanejšia 
mamička, manželka, dcé-
ra, babička a sestra

Alenka MAREČKOVÁ, 
rod. Kresánková 
zo Zbory.

Dňa 9. marca 2015 si 
pripomíname 2. výročie 
odchodu našej mamy, 
manželky, babky a pra-
babky

Evky LODUHOVEJ.
Spomína celá rodina

Dňa 11. marca 2015 si 
pripomíname 1. výročie, čo 
nás navždy opustil

Jozef KLUČKA.
Kto ste ho poznali, ve-

nujte mu tichú spomienku. 

Ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a zná-
mym, ktorí dňa 3. marca 
2015 prišli odprevadiť na 
poslednej ceste nášho 
milovaného

Karola Jozefa TRNKU.
Ďakujeme za prejavenú 

sústrasť a kvetinové dary. 

Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú 
viac ako ostatní. O to ťažšie je pre 
nás naučiť sa bez nich žiť!!! 
Spi sladko, mamička naša, 
snívaj svoj večný sen, 
my v myšlienkach s Tebou 
sme každučký každý deň.

Aj keď už nie si medzi nami, 
v našich srdciach zostávaš 
stále s nami.

l MASÁŽE – Alena Hudecová, 
objednávky na č. t. 0904 296 268
- šija + chrbát 50 min. – 10 €
- chrbát 30 min. – 7 €
- šija 20 min. – 5 €
- dolné končatiny 45 min. – 10 €
- horné končatiny 25 min. – 5 €
-  reflexná masáž chodidiel 40 min.  – 9 €
- rašelinový obklad 15 min.  – 3 €
Púchov - F. Urbánka 797, 
vchod vedľa drogérie TETA.   

     I-037

l Maľby, stierky, sadrokartón, prerábky 
bytov. Zimné zľavy. www.bimar.sk. Tel. 
0918 467 478.    I-055

l Predám sedaciu súpravu 3 + 2 + 1 
vo veľmi dobrom stave. Tel. 0905 731 
699.     I-063

l Prijmeme čašníčku do Biliard Baru. 
Tel. 0903 813 813.  I-064

PREDAJ l BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
l Predám 3-izbový slnečný zrekonštruovaný 
byt v Lednických Rovniach, časť Súhradka. 
Tel. 0907 772 537.   I-052
l Predám prerobený 1-izbový byt. Cena 35 000 
€, prípadne dohoda. Tel. 0917 056 086. 
     I-068
l Predám zrekonštruovaný 4-izbový byt v Pú-
chove. Výborná lokalita. Tel. 0908 180 349.  
     I-058
l Predám 3-izbový byt na Ulici obrancov 
mieru 1157 a kúpim 1-izbový byt. Tel. 0908 
393 895.     I-069

PREDAJ l RÔZNE

l Hľadáme obchodných zástupcov do tímu. 
Chcete sa realizovať? Radi komunikujete s ľuď-
mi? Máte obchodného ducha? Ste tímový hráč? 
Ponúkame profesionálne a príjemné pracovné 
prostredie, prácu s ľuďmi, týždennú províziu. 
Tel. 0914 302 008.   I-042
l Reštaurácia prijme kuchárku na popoludňaj-
šiu smenu. Tel. 0908 245 166.  I-065
l Hľadám prácu na 4 hodiny v čase 8.00 – 
12.00, náplň práce: dokladanie tovaru, práca 
v pokladni, opatrovanie detí. Ponuky môžete 
posielať na 0944 341 880.   I-072

l Bicykle – LK CYKLO, predaj a servis, 
Dvory 1933 (pri Kauflande). Bicykle zn. 
Kellys, CTM a iné...horské, trekingové, 
cross, detské, retro, elektrobicykle, 
odrážadlá.    I-073PRENÁJOM

l Prenajmeme obchodný priestor na Moravskej 
ulici (prízemie) o rozlohe 111 m2. Tel. 0905 
606 679.     I-020
l Dám do prenájmu garáž pri kotolni. Cena 35 
€/mesiac. Tel. 0904 717 174.  I-060
l Lacno dám do prenájmu priestor v suteréne 
s výmerou 54 m2 na Moravskej ulici v Púchove. 
Tel. 0903 718 529.   I-061
l Dám do dlhodobého prenájmu komplet zaria-
dený 3-izbový byt s balkónom na Ulici obrancov 
mieru, na 8. poschodí, 65 m2 + pivnica. Cena 
400 € s energiami. Tel. 0944 443 277.  
     I-070

ZAMESTNANIE

l Mestská kaviareň a Herňa VIX prijme čaš-
níčku na TPP a upratovačku na nočné smeny. 
Tel. 0905 153 804.   I-066

SLUŽBY
l POZOR! Akcia -20% do 31. 3. 2015. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-003
l Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Bezplatná infolinka 0800 155 155. Tel. 
0907 983 374.    I-004
l Smaltujem vane. Tel. 0905 381 556. 
     I-018
l Úver 2 000 € za 48 €/mesiac, 10 000 € za 
230 €/mesiac. Ručenie nehnuteľnosťou. Tel. 
0940 361 065.    I-071

RÔZNE 
l Darujem váľandu a perinák. Tel. 0904 
554 399.     I-067

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s 
nami tichú spomienku.

Spomínajú manželka, syn, 
dcéry, vnuk a vnučky

Zároveň ďakujeme pohrebnej službe 
ADVENT za dôstojnú rozlúčku. 

Smútiaca rodina

Ďakujeme MUDr. Polackej za zdravotnú 
starostlivosť o 

Miloslava BEHRA 
a pohrebnej službe za dôstojnú rozlúčku.

Najbližšia smútiaca rodina

Ďakujeme za dlhoročnú obetavú starost-
livosť a ľudský prístup o nášho manžela, 
otca a dedka

Karola Jozefa TRNKU. 
Poďakovanie patrí pani primárke MUDr. 

Ivete Smatanovej a celému kolektívu lekárov 
a sestričiek. 

Naše poďakovanie patrí tiež vodičom 
Zdravotnej dopravy Púchov, ktorí po celú 
dobu zabezpečovali jeho dovoz na dialýzu.

Rodina Trnková
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CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

Rekreačná chata v Belušských Slatinách 
s pozemkom o výmere 360 m2

www.pureality.sk

REKREAČNÁ CHATA

Cena 23.500 €

Záhradka s chatkou na Potôčkoch 
s pozemkom o výmere 554 m2

ZÁHRADKA S CHATKOU

Cena 11.000 €

Garzónka v Púchove, celková 
rekonštrukcia, výmera 27 m2

GARZÓNKA

Cena 34.500 €

3-izbový byt v Púchove, zakrytá terasa, 
po rekonštrukcii, výmera 80 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 72.000 €

Belušské Slatiny, je možné kúpiť aj 
polovicu pozemku, výmera 2 847 m2

POZEMOK NA VÝSTAVBU CHATY

Cena 11 € /m2

3-izbový byt v Beluši s dvomi balkónmi 
v novostavbe, výmera 74 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 72.000 €

Považské Podhradie 80,  017 04  Považská Bystrica       
Tel: 042/431 31 14                             e-mail:jti@jti.sk

J. T. INTERNATIONAL S. R. O.

PÚCHOV - Námestie slobody 1402 (na poschodí)

Prijímame objednávky a rezervácie aj na rodinné oslavy, 
firemné posedenia, večierky - 0911 700 673

PIZZA  CESTOVINY  DENNÉ MENU 
TALIANSKE ŠPECIALITY  TALIANSKE VÍNO

TALIANSKA REŠTAURÁCIA A PIZZERIA
UŽ OTVORENÉ !


